The Community College transfer student at the University of British Columbia - a three year study

by
John D. Dennison
and
Gordon Jones

Published by
Vancouver City College
March, 1970

A

LE

.V2 D363

LE 3 •V2 D363	Dennison, J.D. The communit transfer studen U.B.C.	y colleg t at
COST	CIRC.	BOUND

LE Dennison, J.D.

The community college tranv2 sfer student at the University
of British Columbia

VANCOUVER COMMUNITY COLLEGE

This book may be kept until the last date stamped below.

	stam	ped below.	
DUE	DUE	DUE	DUE
			LANGUE
			LANGARA-47



THE COMMUNITY COLLEGE TRANSFER STUDENT

AT THE UNIVERSITY OF BRITISH COLUMBIA

- A THREE YEAR STUDY

by

John D. Dennison, Faculty of Education, The University of British Columbia

and

Gordon Jones, Faculty, Vancouver City College

Vancouver City College, Vancouver, Canada, March, 1970.

Vancouver Community College Central Administration Library,

FEB 17 1982

CONTENTS

Introduction to the Study Page 1 Chapter I. Characteristics of Transfer Chapter II. Students Page 3 Page 50 Chapter III. Summary Page 56 Chapter IV. Conclusions and Recommendations Page 65 Appendix A.

CHAPTER I

INTRODUCTION TO THE STUDY

The opening of the first community college in British Columbia, in
September 1965, introduced an entirely new dimension of higher education into
the educational scene in the province. It might be said that the idea of
such an institution had achieved far from unanimous acceptance from professional educators and the public alike. There were a considerable number of
critical voices raised, many of which suggested that such an educational
institution could not offer the quality of tertiary education to which society in British Columbia had become accustomed. Furthermore, many felt that
community colleges would become havens for second class students whose academic
achievements were insufficient to allow them entrance to the universities.
There were numerous other questions raised, many of which centered upon the
comprehensive format of the curriculum which suggested the college is striving
to be "all things to all people."

Despite these strongly expressed views, the colleges have grown at a rather impressive rate since 1965. The faith and energy of those who believed in the college idea have been rewarded by the present operation of six community colleges in this province.

How successful have the colleges been? The answer, no doubt, lies in ones interretation of which aspects of the college's programs are important. Certainly, they have attracted faculty with impressive credentials; they are providing education for students of diverse backgrounds and aspirations; they have succeeded in keeping a fairly reasonable balance of academic and career type programs, although many might argue that far too many students are enrolled in

college concept which
these, however, are be

anch an institution had achieved far from unanimous acceptance from profession

Langitzania na done Jadi bedeenana daren an emana an educational

-oos daids of meldsoube vasidary to willaws and melds of the continue of the c

oty in British Columbia had become accustomed. Furthermore, many of the statement where seemed class students where society

estite water and of sometime mail wells of training the universities.

There were numerous other questions raised, many of which confered upon the

". sincer first and a series of

Despite these strongly expressed views, the colleges have grown at a

rether impressive vate alone 1965. The faith and entered evice and recher

in the college have been resurrant of the palice end n

Tekes in this broatment

And the second are accepted a topollog of the college program of acide to a

Certainly, they have attracted faculty with impressive or educated and employed they

providing education for students of diverse backgrounds and salativery

tellouse was almoster wash out tal last angue inthe wash thurstell and the comments are sentenced to

university parallel courses. At the same time, there are aspects of the college concept which leave room for considerable improvement. Many of these, however, are beyond the control of the college and largely centre upon problems of finance and legislation.

This study is one of a series which attempts to evaluate one aspect of the college's offering - the academic performance at the university of students who transfer from the colleges. It is concerned with one particular institution, Vancouver City College, from which transfer students have been studied since 1966. It might be argued, and with some justification, that this particular phase of the college's operation is but one narrow part of a much broader concept. The point is well taken, but, nevertheless, the quality of a college's transfer program holds great importance in the eyes of the public, the students and the universities.

For these reasons, the authors have attempted to present as valid a profile as possible of the kinds of students who transferred from Vancouver City College over a three year period including the characteristics which they exhibit and their performance at the university after one year of attendance.

While in no way could this study be construed as an evaluation of the broad program of Vancouver City College, the authors have, in view of the evidence, made a number of recommendations which might aid the future operations of the transfer function of the college and, particularly, the articulation process between the college and the university.

A record of previous studies in this series may be found in the appendix.

CHAPTER II

CHARACTERISTICS OF TRANSFER STUDENTS

The first Vancouver City College transfer students, one hundred seventy-six in number, entered the University of British Columbia in September 1966, one academic year after the opening of the college.

Since the opening year the number of students transferring to U.B.C. has steadily increased. In September 1967, the number leaving the V.C.C. campus for the university campus was over double the first year, 376 to be exact. The increasing number of students transferring from the two year to four year campus continued in 1968 when 433 students were involved.

Since the community college is providing an opportunity for particular students to transfer to a university, those who would normally not have had the opportunity to enter a university directly, one could expect the rate of transfer to increase. This is at least evident over the first three years of transfer experience from V.C.C. If this trend continues, it would bring into question the degree to which the overall reduction of accommodation pressure on the universities will be accomplished by the prescence of community colleges.

Faculty Entered

In September, 1968, slightly over one-third (35.8 per cent) of the V.C.C. transfer students entered the faculty of Education.

The Faculty of Arts experienced the next highest proportion of transfer students, with just over one third (34.4 per cent) enrolling. Seventeen and one half per cent entered the Science and Applied Science faculties with just under seven per cent enrolling in the Commerce Faculty. Lesser percentages were enrolled in the remaining faculties, as indicated in Table 1. It is, therefore, evident that a trend observed in earlier studies on V.C.C. transfer students, to enter faculties concerned primarily with the humanities, is continuing with over two-thirds (70.2 per cent) of the students entering this field of studies.

When the three year period of V.C.C. transfers is considered, the percentage totals for the Education and Arts Faculties remain relatively consistent. The Faculty of Applied Science, after accepting four per cent of transferring students in 1966, took a slightly larger ratio in 1967 and 1968, 5.6 per cent and 5.5 per cent respectively. The percentage of V.C.C. students entering the Science Faculty over the three year period has declined from 16.5 in 1966 to 12.0 in 1968. The total percentage of college transfers entering Science or related faculties has been no more than twenty. Since less than one fifth of V.C.C. transfer students have entered science faculties after transfer, the question could be raised as to the adviseability of a community college providing the rather high-priced laboratory equipment required for the first and second year of transfer equivalency in these science areas. It is appreciated that a community college should endeavour to provide for all aspects of community education and training. There is, however, reason to suspect that some of the financial resources needed to finance the university level science curriculum could be directed to provide greater facilities for

TABLE 1

Vancouver City College students entering the University of British Columbia, September 1968, by faculty and sex.

Faculty		Male	Fom	ale	Tot	al
raculty	No.		No.	%	No.	
Arts	86	35.7	63	32.9	149	34.4
Commerce	30	12.4	rans er	over-the t	30	6.9
Agriculture	1	8 24	-	-	1	.2
Home Economics	-	-	1	.5	1	.2
Physical Education	5	2.5	2	1.0	8	1.9
Music	3	1.3	2	1.0	5	1.2
Dental Hygiene	-	muteur (go)	2	1.0	2	.5
Nursing Certificate	Table	-	1	.5	1	.2
Applied Science	23	9.6	1	.5	24	5.5
Science	48	19.9	4	2.1	52	12.0
Pharmacy	1	.4	2	1.0	3	.7
Forestry	2	.8	La 14 3	non hand	2	.5
Education (Elem - A2)	24	9.9	105	54.8	129	29.8
Education (Industrial)	3	1.3	-		3	.7
Education (Secondary)	14	5.8	9	4.7	23	5.3
Total	241	100.0	192	100.0	433	100.0

In 1968, 300 students (69.3 per cent) transferred to a second year lay

will be found in Table 5.

tedents, with just over one third (34.4 per cent) envoling. Seventeen

one half per cent entered the Science and Applied Science Faculty. Lesser

sith just under seven per can be the remaining femilies, as indicated in Table

10.0.V no selfure retires ni bevreeds beent a tant deadles entites on V.C.C.

transfer abadents, to enter faculties concerned primarily with the humanities

is combinuing with over two-thirds (70.2 per cent) of the students ontering

- The said format black at a second state of the said

-mos viewitteis niemen settiesel sons bus colineaties est and sizios egaines

transferring students in 1966, teak a slightly larger ratto in 1967 and 1969.

5.6 per cont and 5.5 per cont respectively, inc percentage and from

16.5 in 1966 to 12.0 in 1968. The total percentage of college transfers

entering Science or related reductive has antered noisence faculates

after transfer, the question could be raised as to the advisembling of a

somethe email of the first of the second four of themselve equivalency in those and set for the

areas. It is appreciated that a community college should endeavour to provide

or all aspects of community education and breining. There is, nowever, its

to suspent that some of the second and the second a

		1.0	

certain college programs such as career preparation. In a case where a small percentage of transfer students enter a specific university area of study, the community college could well re-evaluate its position in the light of this information.

A summary of faculties entered after transfer over the three year period under study may be found in Table 2.

Sex

Of the 433 students involved in the 1968 transfer group, 192 (44.3 per cent) were women. As might well be expected, the humanities faculties, Arts and Education, attracted the majority (92.4 per cent) of these. This information is summarized in Table 3.

When considering the ratio of male and female students over the three year period it is noted, that with the exception of the 1967 transfer year, the percentage of women continuing in higher education at the university level after college has risen from 37.5 per cent to 44.3 per cent. Just how significant is this increase remains to be determined. The increase of females transferring from the college could be the result of a greater awarness and desire upon the part of the women to compete on an equal level with men in the area of higher education. The percentages of males and females transferring over the three year period is indicated in Table 4.

Year Level Entered

In 1968, 300 students (69.3 per cent) transferred to a second year level at U.B.C. with 12.8 per cent entering a third year level. This information will be found in Table 5.

Summary of Vancouver City College students entering the University of British Columbia for indicated years, by faculty.

Faculty	19	66	19	67	190	68	Tota	1	
Panulty	No.	%	No.	8	No.	%	No.	%	*
Arts	59	33.5	136	36.3	149	34.4	344	34.9	
Commerce	19	10.8	35	9.3	30	6.9	84	8.6	
Agriculture	2	1.1	3	.8	1	.2	- 6	.6	
Home Ec	-	-2	3	8.	1	.2	4	.4	
Phys Ed	3	1.7	6	1.6	8	1.9	17	1.7	
Music	Sim-	-1	2	.5	5	1.2	7	.7	
Dental Hyg	-	-3	-	1- 1	2	.5	2	.2	
Nursing	-	-1	-	1- 4	1	.2	1	.1	
Ap'd Sc	7	4.0	21	5.6	24	5.5	52	5.3	
Science	29	16.5	55	14.5	52	12.0	136	13.9	
Pharmacy	2	1.1	-		3	.7	5	1.5	
Forestry	-	-1	4	23 1.17	2	.5	6	.6	
Educ (Elem)	3	1.7	2	46 .5	129	29.8	134	13.6	
Educ (Tran)	38	21.6	48	12.8	-	-	86	8.7	
Educ (El-Al)	4	2.3	32	8.5	-	-	36	3.6	
Educ (Indus)	-	-	2	.5	3	.7	5	.5	
Educ (Sec)	10	5.7	27	7.2	23	5.3	60	6.1	
Total	176	100.0	376	100.0	433	100.0	985	100.0	.7

Total 241 100.0 192 100.0 433 100.0

rtain college programs such as career preparetton. In a care where a

To sight end it notified and stanlars or lies blood egallon viinummoo en

.moljamrolni s

Summary of faculties entered after transfer over the three year period

usder study may be found in Table 2.

men C.AA) SPI learning to the 1968 transfer group; 192 (AA.) per

cent) were women. As might well be expected, the immenities faculties, Arts

and Education, attracted the majority (92.4 per cent) of these. This in-

A sideT ni besimment el noldemiol

year period it is noted, that with the exception of the 1967 branafer year,

the percentage of women continuing in higher education at the university and the work of the day of the cont to the per cent. Such how

significant is this increase remains to be determined. The increase of female

bon seeming raisers a to disear out of blues englise out nort naturalement out ni men dithe level laupe on no edeques of the sent of the part of the sent of the s

area of higher education. The paramiages of males and females transferring

ver the three year period is indicated in land as

In 1968, 300 students (69.3 per cent) transferred to a second year level

t U.B.C. with 12.8 per cent entering a third year lavel. This informable

will be found in Table 5.

TABLE 3

Vancouver City College students entering the University of British Columbia, September 1968, by faculty and year.

September 1968, by fact			1	
Faculty	Year	Male No. %	Female No. %	Total No. %
Arts	1	4 1.7	2 1.0 48 25.1	6 1.4 108 25.0
1966	2 3	60 24.9 22 9.1	48 25.1 13 6.8	35 8.1
Commerce	1	30 12.4	_% No_	30 6.9
Agriculture	2	248 (10 .4/1	55.7 599	1 .2
Home Economics	2	128 34.0 _192	1 36.5	1 .2
Physical Education	1	1 .4	2 1.0	1 .2
	2 3	1 .4		1 .2
Music	1 2	1 .4 2 .8	1 .5	2 .5
Dental Hygiene	1	1808-51	1 .5	1 .2
Delitar Hygrene	4		1 .5	1 .2
Nursing Cert.	4	amering the Uni	1 .5	1 .2
Applied Science	1	23 9.6	1 .5	24 5.5
Science	2 3	46 19.1	4 2.1	50 11.6
		1 .4	2 1.1	3 .7
Pharmacy	1	2 .8	75 1	2 .5
Forestry	1		3 300 1.66	4 .9
Education (Elem 2)	1	18 7.5	3 1.6	108 25.0
	3	5 2.1	12 6.3	17 3.9
Education (Indust)	2	3 1.3	- 2 -	3 .7
Education (Sec)	1	2 .8		2 .5
	2 3	11 4.6	9 4.7	20 4.6
Total		241 100.0	192 100.0	433 100.0

ummary of Vandouver City College students entering the University of British
olumbia for indicated years, by faculty.

Agriculture				

T	ABL		4.
-	COLUMN TWO IS	MARKET STATE	Contraction of

Summary of Vancouver City College students entering the University of British Columbia for indicated years, by sex.

cent; inord	1966	1967	1968	Total
been a cles	No. %	No. %	No. %	No. %
Male	110 62.5	248 66.0	241 55.7	599 60.8
Female	66 37.5	128 34.0	192 44.3	386 39.2
Total	176 100.0	376 100.0	433 100.0	985 100.0

TABLE 5.

Vancouver City College students entering the University of British Columbia, September 1968, according to the university year entered.

University year	М	ale	F	emale	To		
Entered	No.	%	No.	8	No.	%	
First	65	27.0	10	5.2	75	17.4	
Second	145	60.2	155	80.8	300	69.3	
Third	31	12.8	25	13.0	56	12.8	
Fourth	-	26.2	2	1.0	2	.5	69.0
Total	241	100.0	192	100.0	433	100.0	9.0
	-			9 0	True gar	1 1 1	24

Summary of Vancouver City College students entering the University of British Columbia for indicated years, by sex.

Vancouver City College students entering the University of British Columbia September 1968, according to the university year entered.

From information contained in Table 6, it will be seen that the numbers and percentages of transfer students entering the university after completing two years at the community college is increasing.

In the 1966 transfer year the percentage was only 2.8; in 1967, 7.5 per cent; increasing in 1968 to the indicated 12.8 per cent. There has been a clear indication in prior reports by the authors that achievement after transfer of those students after two years college education is significantly better than for students transferring after only one year. With this in mind, every attempt should be taken to encourage students to remain at the college for the full two year period. The 17.4 per cent figure for students entering the first year is composed primarily of students transferring to faculties where the first year of the specific faculty follows one year in the Arts Faculty.

TABLE 6

Summary of Vancouver City College students entering the University of British Columbia for indicated years according to the University year level entered.

THE BENEFIT		2.2						-
University	19	966	196	7	1968		To	tal
year entered	No.	%	No.	%	No.	%	No.	%
First	46	26.2	101	26.9	75	17.4	222	22.6
Second	124	70.4	246	65.3	300	69.3	670	68.0
Third	5	2.8	28	7.5	56	12.8	89	9.0
Fourth	1	.6	1	.3	2	.5	4	.4 00
Total	176	100.0	376	100.0	433	100.0	985	100.0

From information contained in Table 6, it will be seen that the numbers and percentages of transfer students entering the university after completing two years at the community college is increasing.

In the 1966 transfer year the percentage was only 2.8; in 1967, 7.5; cent; increasing in 1968 to the indicated 12.8 per cent. There has been a clear indication in prior caparts by the authors that schieves after transfer of those students after two years college education is significantly better than for students transferring after only one years this is mind, every attempt about the taken to encourage students remain at the college for the full two years period. The 17.5 per contrast at the college for the full two years period. The 17.5 per contrast at the college for the full two years period. The 17.5 per contrast at the college for the full two years period. The 17.5 per contrast at the college for the full two years period. The 17.5 per contrast at the college for the full two years period.

Summary of Vancouver City College students embering the University year British Columbia for indicated years according to the University year

	.0.001				

The Faculties of Commerce and Applied Science are prime examples of this.

Age Grouping

Vancouver City College is primarily a college of "college age" students (that is, under 25 years of age) as the term implies. In the case of the 1968 transfers to U.B.C., three-quarters of the students were under 25 years of age. The age grouping is summarized in Table 7.

TABLE 7

Vancouver City College students entering the University of British Columbia, September 1968, by age group.

Age group in years		e or	Male	F	emale	Total	
		No.	%	No.	96	No.	%
18 - 19		66	27.4	76	39.5	142	32.8
20 - 24		120	49.8	65	33.9	185	42.7
25 - 34		38	15.8	17	8.9	55	12.7
35 -44		3	1.2	13	6.8	16	3.7
over 44		2	.8	10	5.2	12	2.8
not given		12	5.0	11 _	5.7	23	5.3
18 - 19	Total	241	100.0	192	100.0	433	100.0

There is some indication that a shift toward older students at college, at least as far as those transferring to university is concerned, is occurring As will be noted in Table 8, 85.8 per cent of 1966 transfers were under 25 years of age; 78.2 per cent in 1967; and 75.5 per cent in 1968. In other words the fraction of mature student (25 years of age or over) has increased from one seventh of the total transfers to one quarter. Once again, from

The Faculties of Commerce and Applied Science are prime examples of

ARE Grouping

Vancouver City College is inthersity a college of "college age"

case of the 1968 transfers to U.B.C., three-quarters of the students war

under 25 years of age. The age grouping is summarized in Table 7.

Vancouver Oity College students entering the University of British

There is some indication that a chift toward older students at college, at least as far as those branchersing to university is concerned, is concerned. As will be noted in Table 8. 95.8 per cent of 1966 transfers were under 25 years of age; 78.2 per cent in 1969; and 75.5 per cent in 1968. In other words the fraction of mature student (25 years of age or over) has increased from one seventh of the total transfers to one quarter. Once state. From

previous reports in this series it has been evident that the mature student not only has a higher average achievement after transfer, but a lower rate of attrition and a higher rate of "on time" graduation. It is, therefore, suggested that everything possible be done to encourage the mature student to avail himself of the opportunities of the community college. In fact it would appear that with everything else being relatively equal, the mature student can more readily profit from higher education. It would then seem plausible to suggest that in spite of an "open door" admission policy followed by many, if not all community colleges, enrollment preferences should be given to the student who at the time of transfer from college to university will be 25 years of age or over.

Summary of Vancouver City College students entering the University of British by age group at time of entry.

	in the second						-	PROPERTY OF THE PROPERTY OF TH
Age group in years	No.	1966	No	1967	No.	1968	No	Total
Under 18	a past	er of ger	2	.5	15 70	ould be po	2	d out at.2 118
18 - 19	61	34.6	112	29.8	142	32.8	315	32.0
20 - 24	90	51.2	180	47.9	185	42.7	455	46.1
25 - 34	20	11.4	54	14.3	55	12.7	129	13.2
35 - 41	3	1.7	7	1.9	16	3.7	26	2.6
over 44	2	1.1	id T	io válth a	12	2.8	14	1.4
not given	-		21	5.6	23	5.3	44	4.5
Total	176	100.0	376	100.0	433	100.0	985	100.0

previous reports in this series it has been evident that the mature student not only has a higher average ashievement after transfer, but a lover rate of stirition and a higher rate of "on time" graduation. It is, therefore, suggested that everything possible be done to encourage the mature student to avail himself of the opportunities of the community college. In fact twould appear that with everything class being relatively equal, the mature student can more readily profit from higher education. It would then seem plausible to suggest that in spite of an "open door" adminston policy followed by many, if not all comments colleges, encolment preferences should be given to the student who at the time of transfer from college to university of the 25 years of age or over.

Summary of Vancouver City College students entering the University of British by age group at time of entry.

V.C.C. Cumulative Grade Point Average

For the detailed study of cumulative grade point averages of transfer students, eight university faculties were selected where a reasonable number of students had transferred. These eight faculties as shown in Table 9a and Table 9b accounted for 392 (90.4 per cent) of the total who transferred to U.B.C. in 1968. Of these eight faculties, the Faculty of Commerce accepted 40 per cent of the entering V.C.C. students with a college G.P.A. under 2.0 (C). Second year Arts Faculty enrolled nearly 18 per cent of their college transfers with a college G.P.A. of less than 2.0 Although not indicated in the table, the Commerce Faculty is the only one that has consistently accepted a large proportion of their entering students from V.C.C. with a G.P.A. under 2.0. Over the three years studied, the other faculties have, for the most part, drastically reduced acceptance of students with a college cumulative G.P.A. below the C grade level. The Commerce Faculty, on the other hand, has accepted an ever increasing percentage of students in this category: 21.1 per cent in 1966; 36.4 per cent in 1967; and 40 per cent in 1968. As a matter of general interest it could be pointed out at this time that while overall numbers enrolling in the various faculties has generally increased, the overall enrollment of V.C.C. students in the Commerce Faculty has somewhat decreased (33 students in 1967 and 30 in 1968).

From the overall point of view for the eight faculties, 12.8 per cent of transferring students did so with a G.P.A. at college under 2.0.

In considering all the transferring students, regardless of faculty entered, the university over the three year period is admitting less students

-14-

38.0

0

20.0

9

28.6

36.2

39

2.5 - 2.9

13.3

22.8

10 a w

10.2

17

8.6

5.5

9

3.5 - 4.0

3.0 - 3.4

33.3

N 00

20.9

2

26.7

100

28.6

10

29.6

32

30.0

0

11.4

7

17.6

19

1.5 - 1.9

1.0 - 1.4

2.0 - 2.4

10.0

24 100.0

100.0

30

100.0

35

100.0

108

Total

Less than 1.0

8.3

TABLE 9a

Vancouver City College students entering the University of British Columbia, September 1968, in eight selected faculties, by cumulative grade point average while in attendance at Vancouver City College.

University of British Columbia Faculty Entered

Applied Sc. 1st yr N %

Commerce 1st yr

Arts 3rd yr

Arts 2nd yr N %

V.C.C. cumulative G.P.A.

Z

N

entered, the university over the times year period is at

			-0	

. Entered British Columbia Faculty University of

				-	15-				1		
	cal	88	5.1	14.0	34.9	33.2	11.2	1.3	6.	100.0	
	Total	N	20	55	137	130	7/1	2	7	392	of
Entered	tion	82	e ber	15.	55.0	0.04	5.0	967, or lie	15.4 mlof	100.0	B
a Faculty	Education 2nd yr Secondary	N	to _l l	9-7	11	0	Н	1948	1 2	50	ate
h Columbia	rion yr - A2	86	17.7	(ra	7.62	41.2	11.7	th a	C+ s	100.0	g 3
of Britis	Education 3rd yr Elem - A2	N	8	of	5	2	N	1	rer s	17	
University of British Columbia Faculty Entered	Education 2nd yr Elem - A2	86	5.6	18.5	35.2	33.3	7.4	ted thps spara	in Te e pto tive	100.0	P 811
The o	Educati 2nd yr Elem -	N	9	20	38	36	00	the	ents eig)	108	la b
	Science 2nd yr	82	ather	8.0	38.0	0.84	2.0	0.4	ral) 4 per	100.0	
	los	N	denio	4	19	24	1	2	G, of	50	ns ns
	ave a l	over y_si	fall							Total	
	V.C.C. cumulative G.P.A.	ge c	0.4 -	- 3.4	- 2.9	- 2.4	- 1.9	- 1.4	Less than 1.0	5.5 pe	er e
	V.C.C. cumula G.P.A.		3.5	3.0	2.5	2.0	7.5	1.0	Less	-	-

with a college G.P.A. under two. In 1966, 25.6 per cent of the transfer students were in this achievement range; 1967, 15.4 per cent; and in 1968, 12.4 per cent. At the same time the proportion of A and B students from the college increased from 15.9 per cent in 1966 to 20.3 per cent in 1967 and then dropped slightly to 19.2 per cent in 1968. The greatest change is evident in the C (2.0 - 2.4 G.P.A.) and C+ (2.5 - 2.9 G.P.A.) category where the percentage of students transferring with a C+ standing increased 10 percentage points from 1967 to 1968. This information is tabulated in Table 10.

University Status

The university status of the V.C.C. transfer students entering the eight selected university faculties is listed in Table 11. The status of the regular university students (that is, those students other than the V.C.C. transfers) is also included for comparative purposes in the same table.

The overall failure rate of transfer students after the end of the first year of transfer is a low 6.6 per cent for the eight faculties studied. This low failure rate is rather indicative for several reasons. Firstly, it is half of the previous years failure rate of 12.4 per cent. This would seem to indicate that the academic preparation at V.C.C. of students planning to transfer to U.B.C. has considerably improved. In fact the V.C.C. transfer students have a lower failure rate than the 7.3 per cent figure for the regular university students.

The percentage of transfer students achieving after transfer at a second class, and pass status (37.5 per cent and 15.5 per cent respectively) is nearly the same as the percentage of regular students achieving a second and pass status (39.7 per cent and 13.2 per cent).

Summary of Vancouver City College students entering the University of British Columbia for the indicated years according to the cumulative grade point average earned while in attendance at Vancouver City College.

V.C.C. cumulative	1966 No. %		1967 No. %		1968 No. %		Total No. %	
G.P.A. 3.5 - 4.0	11	6.3	21	5.6	25	5.8	57	5.8
3.0 - 3.4	17	9.6	55	14.7	58	13.4	130	13.2
2.5 - 2.9	41	23.3	90	23.9	143	33.0	274	27.8
2.0 - 2.4	62	35.2	152	40.4	153	35.3	367	37.3
1.5 - 1.9	34	19.3	50	13.3	45	10.4	129	13.1
1.0 - 1.4	11	6.3	7	1.8	7	1.6	25	2.5
Less than 1.0	-	-	1	.3	2	.5	3	.3
Total	176	100.0	376	100.0	433	100.0	985	100.0

It is significant to note that the transfer students received a very small percentage of first class grades, only 1.1 per cent. This is considerably lower than the 6.5 per cent figure of the regular students receiving a first class status. It is, therefore, apparent that city college students compare favorably after one year of transfer in all areas except at the first class status level. When one considers that approximately one half of these students were not originally eligible for entrance to U.B.C. by the university's standards, the subsequent achievement of the transfer students can only be considered as remarkable.

with a college G.F.A. under two. In 1966, 25.6 per cent of the transfer students were in this achievement range; 1967, 15.4 per cent; and in 1968, 12.4 per cent. At the same time the proportion of A and B students from the college increased from 15.9 per cent in 1966 to 20.3 per cent in 1967 and then dropped elightly to 19.2 per cent in 1968. The greatest change is evident in the G (2.0 - 2.4 G.F.A.) and Gr (2.5 - 2.9 G.F.A.) category where the percentage of students transferring with a Gr standing increased 10 per-

Swinterstty Status

The university students is liketed in Table 11. The status of the regular university students (that is, those students other than the the regular university students (that is, those students other than the Y.C.C. transfers) is also included for commandive purposes in the same table. The overall failure rate of transfer students after the end of the first year of transfer is a low b.6 per cent for the eight faculties studied. This low failure rate is rather indicated for several reasons. Piretly, it is half of the previous years failure rate of is. per cent. This would seen to indicate that the scadent preparation at V.C.C. of students plainting to transfer to U.E.C. has considerably improved. In fact the W.C.C. transfer students have a lower failure rate than the 7.7 per cent figure for the

The percentage of transfer students achieving after transfer at a second class, and pass status (37.5 per cent and 15.5 per cent respectively) is nearly the teme as the percentage of resular soudents schizving a second and pass status (39.7 per cent and 15.2 per cent).

TABLE 11

Comparison of year end status of Vancouver City College transfer students at Columbia with the regular U.B.C. populace for eight selected faculties, April

Status	Student	Arts	Arts	Commerce	Applied So.
77.4		2nd yr.	3rd yr.	lst yr	lst yr
First	Transfer No.	2	1	-	TSC AL
class	%	1.9	2.8		
	Regular No.	76	98	14	,
	%	5.0	8.8	5.2	1
			0.0	1.6	0.3
Second	Transfer No.	28	19	8	20
class	%	25.9	54.3		12
		~~~	14.0	26.6	50.0
	Regular No.	520	520	00	
	%	34.3		88	102
	/	24.0	46.8	33.0	29.2
Pass	Transfer No.	20			
	%	18.5	4	2	4
	/0	10.7	11.4	6.7	16.6
	Regular No.	3.00			
	negutar No.	193	107	62	97
	/6	12.7	9.6	23.2	27.7
Partial	T				
	Transfer No.	21	5	2	-
1833	%	19.4	14.3	6.7	-
	D 2				
	Regular No.	29	35	-	_
	8	1.9	3.2	-	_
Commit amount					
Supplement	Transfer No.	14	3	3	2
granted	%	13.0	8.6	10.0	8.4
					0.4
	Regular No.	123	47	33	68
		8.1	4.2	12.4	19.4
0.1.					1/04
Subjects	Transfer No.	15	3	6	1
failed	%	13.9	8.6	20.0	4.2
				20.0	4.2
	Regular No.	316	173	23	
	8	20.8	15.6	8.6	
				0.0	-
Failed	Transfer No.	6		9	,
year	8	5.5	_	30.0	4
				30.0	16.6
	Regular No.	127	58	36	10
	8	8.3	5.2		42
	The second second		7*~	13.5	12.0
Withdrew	Transfer No.	2			
	8	1.9			1
					4.2
	Regular No.	136	73	11	10
	%	8.9	6.6	4.1	40
Total					11.4
Total		108	35	30	24
	% 10	00.0	100.0	100.0	100.0
	Regular No. 1	520	1111	267	350
		0.00	100.0	100.0	100.0
				2000	100.0

## TABLE 11

the end of their first year in attendance at the University of British

Science	Education	Education 3rd yr	Education 2nd yr (Sec)	Total
2nd yr	2nd yr 1	jrd yr	Zita yi (Boo)	1.1
126 14.6	10	19 3.6	5 2.7	349 6.5
14 28.0	47 43.5	9 52.8	10 50.0	147 37.5
275 31.9	262 47.3	306 57.8	61 33.0	2134 39.7
13 26.0	12 11.1	2	20.0	61 15.5
86	91 16.4	41 7.8	33 17.8	710 13.2
5	7 6.5	2	5.0	43 10.9
.9	15 2.7	43 8.2	alty with a V.C.	130 2.4
2	15	1 5.9 in th	2 10.0	42 10.7
99	52 9.4	37 7.0	16 8.6	475 8.8
9	26 24.1	2	3	65 16.6
123	73 13.2	52 9.9	45 24.4	805
7	eed to 3.3 per	cost for resu	tar etujenta.)	26 6.6
82 9.5	19 3.4	14 2.7	7.6	392 7.3
"homanities" facult	tes are consid	1 5.9	=	1.1
65 7.5	32 5.8	16 3.0	11 5.9	384 7.1
50 100.0 864 100.0	108 100.0 554 100.0	17 100.0 528 100.0	20 100.0 185 100.0	392 100.0 5379 100.0

The overall achievement of the transfer students was somewhat influenced by the disproportinately high failure rate in the Commerce Faculty. The failure rate of regular students (13.5 per cent) in this faculty was nearly twice the overall failure rate of 7.3 per cent for regular students. The failure rate for the V.C.C. transfer students in this faculty (30.0 per cent) was five times the overall transfer student failure rate of 6.6 per cent. First class, second class, and pass status of transfer students in this same faculty was also below the percentage of students who achieved similar grades in the other faculties.

It should be recalled, however, that the Commerce Faculty admitted 40 per cent of the transfer students to that faculty with a V.C.C. G.P.A. of less than 2.0 (C).

The failure rate of transfer students in the Faculties of Applied Science and Science was also slightly higher than the rate for regular students. On the other hand transfer students in Arts, 3rd year and the Education Faculties experienced no failures at the completion of their first year of transfer. Even the failure rate for V.C.C. transfer students entering the second year of Arts is lower than for the regular students (5.5 per cent compared to 8.3 per cent for regular students.) It is, therefore, quite clear that V.C.C. transfer students after the first year of transfer are meeting with considerable success especially when the "humanities" faculties are considered.

Tables 12 to 15 inclusive contain information concerning the university status achieved at the end of the first year of transfer according to the

cumulative G.P.A. earned at V.C.C. As would naturally be expected, the highest failure rate was experienced by those students transferring with under a 2.0 G.P.A. In this group 21.2 per cent failed. The failure rate progressively decreased till those students with a college G.P.A. of 3.0 or over, had a nil failure rate. One important aspect should be noted here. It has been suggested in the past that a certain percentage achievement or grade point average be established, below which transfer should not be allowed. The figure has generally been set at 2.0. Although students with less than a 2.0 grade point average did experience a higher failure rate, both for subjects failed and a full year failed, this group did experience a 30.8 per cent pass or better status at the end of the first year at university. In this particular area, 16 students of 52 with a below C college average were successful at university. If the 2.0 G.P.A. had been enforced by university officials, then these sixteen students would have been denied an opportunity to succeed.

The question, of course, that must be decided is the degree to which institutions of higher education can afford to extend such opportunities.

If the democratization of university education is to continue, then greater opportunities must be given to those students with marginal success at community colleges. If this is to be the case, then in all probability a complete revision of university financing must be forthcoming.

If V.C.C. students transferring to U.B.C. had been restricted to those with a college G.P.A. of 2.0 and over, the failure rate would have been 4.4 per cent. This rate would be reduced by more than half if entrance to

Status of Vancouver City College students who transferred with a cumulative college G.P.A. under 2.0 and who entered the University of British Columbia, September 1968, in eight selected faculties, at the end of the first year in attendance at the University of British Columbia.

and water and the			Interesticy of						
University			University	University of British Columbia Faculty Entered	umbia Fact	ulty Entered	Extraortion	Boucasion	Tores
Status	Arts 2nd yr	Arts 3rd yr	Commerce	Applied Sc lst yr	Science 2nd yr	Education 2nd yr Elem A2	Education 3rd yr Elem A2	Education 2nd yr Secondlary	Total N %
									-
-			1	1	1	1	1	1	1
class	1							es.	
						-		1	9 17.3
Second	2	7	Н	1	1	4	1		
class									
Pass	2	1	1	1	Н	1 1	П	1	7 13.5
Control of the Contro		C	1	-1	1	1	1	1	6 11.5
rartlal	4	V							22 161
						C	1	1	6 11.5
Supplement	3	1	1	1	-1	V			32 26
granted								-	13 25.0
Subjects	3	1	2	1	2	0	1	4	
failed									0 50
Failed	2	1	60	1	1	ı	1	1	77.77
year									
Withdrew	1		-	1		-	-	1	1
			The state of the s		-			The state of the s	-
Total	50	47	12		4	6	2	Н	52 100.0

Status of Vancouver City College students who transferred with a cumulative college G.P.A. of 2.0 to 2.49 and who entered the University of British Columbia, September 1968, in eight selected faculties, at the end of the first year in attendance at the University of British Columbia.

1	7 80	1	26.2		× ×	16.4	23.9	8 .2		134 100.0
1	Total N %	1 ~	35	50	12	22	32	7 0	2	134
	Education 2nd yr Secondary	1	2	27 - 22	. 3	2	2	1		6
	Education 3rd yr Elem A2	1	6	7	1	1	N	1	1	7
of British Columbia Faculty Entered	Education 2nd yr Elem A2	1	6	7 4	٦	6	12	1	1	35
n Columbia Fa	Science 2nd yr	1	ru.	€	N	г	8	9	-	25
	hade Od	ı	N	1	1	Т	1	72	1	2
University	Commerce 1st yr	1	m	1	7	2	. ~	1	1	6
	Arts 3rd yr	1	7	7	2	1	6	1	1	10
	Arts A		7	9	9	9	€0	2	2	34
Iniversity		First	Second	Pass	Partial	Supplement	Subjects	Failed	Withdrew	Total

		-	
	4100	2	f.
		hu	щ

				STREET, STREET	

Status of Vancouver City College students who transferred with a cumulative college G.P.A. of 2.5 - 2.99 and who entered the University of British Columbia, September 1968, in eight selected faculties, at the end of the first year in attendance at the University of British Columbia

1									-	31
	137		N	7.	6.	8.6	10.6	3.0	00	0.0
	1837	ale .	43.2	19.7	12.9	6	10	~		100.0
	Total	.1	7	56	17	13	77	4	Н	132
	Education 2nd yr Secondary	1	70	77	Н	ı	1	ı	1	10
	Education 3rd yr Elem A2	1	6	1	Н	1	1	1	1	20
itered	Education 2nd yr Elem A2		6	2	25	7	2	1	1	38
ılty En	Educat 2nd yr Elem A		19							
University of British Columbia Faculty Entered	Science 2nd yr	i	9	4	m	1	9	٦	1	17
h Colu										
f Britis	Applied Sclst yr	1	9	3	1	٦	٦	~	1	10
sity o								1		2
Univer	Commerce 1st yr	1	-	7	Н	1	1			
	Arts 3rd yr	1	20	Н	Н	m	1	1	1	10
	Arts End yr	1	15	00	2	4	4	Н	1	37
University		First	Second	Pass	Partial	Supplement	Subjects	Failed	Withdrew	Total

				4	

Status of Vancouver City College students who transferred with a cumulative college G.P.A. of 3.0 - 4.0 and who entered the University of British Columbia, September 1968, in eight selected faculties, at the end of the first year in attendance at the University of British Columbia.

heen	N R		60000	0 00 00		Cor 1	6 8.1	lor or	1 1.3	74 100.0
ear a	Education 2nd yr	ritual s	Pajact	i, al	n tho	le rec	-Lring	rauppl nts wi	100	colleg
2.5 o on aci on the	Education 3rd yr	pass an class of	d part	ial ;	pass pass pass pass pass pass pass pass	ntegori	ries.	The w	93 2	6
British Columbia Faculty Entered	Education 2nd yr	llege of	18	2 0	P.A.	below itg wi	2.0 (d	ilege	ice de la company	56
olumbia Fac	Science 2nd yr	is! the	m	daiole of wh ship	d ent	eled to	irea su i.H.C. Llura r	elthou	the	dy-4 to
	Applied Sc 1st yr	noidera regula	bly lo	were to	than I	or the	regular proportions	er stu	dent of a	6
University of	Commerce 1st yr	a as oc	m m	with	1 V.C.	C. tr	ansfere	nohie 1 after	thei	his h
is dro	Arts 3rd yr	failu	6	Т	perm	of th	de seri	ioq of	studi	11.00
in/er	Arts	2	than h	7	9	non es	ined b	eent both	the	17
University	Status	First	Second	Pass	Partial	Supplement	Subjects	Failed	Withdrew	Total

U.B.C. had been reserved for students with a G.P.A. of 2.5 or over. It is of interest to note from Table 16, that although the failure rates, both for the full year and individual subjects, and those requiring supplemental examinations, is significantly reduced when only those students with a college G.P.A. of 2.5 or over is considered, there is very little increase in first class status achieved, pass and partial pass categories. The major increase occurred in the second class category.

of the 433 V.C.C. students transferring to U.B.C. in 1968, 93 (21.4 per cent) did so with a college cumulative G.P.A. below 2.0 (C). When the university status of those students transferring with a college G.P.A. of 2.0 or better is considered, that is the 340 students, then the achievement of the transfer student is most commendable when compared with the status of the regular student (that is, the student who entered U.B.C. without study at the community college). As shown in Table 16, the failure rate of the college transfer student is considerably lower than for the regular student. The only area in which the regular student has a higher proportion of achievement is in first class university status where at least three times the percentage of the regular students as compared with V.C.C. transfers achieved this high standing.

In comparing the achievement of all V.C.C. students after their first year at university, over the three year term of this series of studies, a remarkable drop in the failure rate was noted, from approximately 15 per cent in 1966 and in 1967 to less than half that rate, 6.7 per cent in 1968. It could be inferred that the increased experience gained by both the college and university in working out articulation problems has largely been responsible for the improvement in status after transfer.

This is nora "tain" compansion Should equalising

Status of Vancouver City College students after completion of one year at the University of British Columbia according to G.P.A. while at V.C.C., and compared with the status of regular U.B.C. students.

University Status			ansfer standard A. while between				regular tudents
	a For	2.0 and	4.0	2.5 an	d 4.0		
		No.	%	No.	%	No.	%
First		4	1.2	4	1.9	349	6.5
Class Second class	No	138	40.6	103	50.0	2134	39.7
ass	1 2	54	15.8	34	16.5	710	13.2
Partial pass	41	37	10.9	25	12.2	130	2.4
Supplement	29	36	10.6	14 70	6.8	475	8.8
Subjects failed	49	52	15.3	20	9.7	805	15.0
Failed year	19	15	4.4	5 4 45	1.9	392	7.3
Withdrew		4	1.2	2 %	1.0	384	7.1
Total	27	340	100.0	206	100.0	5379	100.0
Withdrew	9	5.1					

Status of Vancouver City College students after completion of one year at the University of British Columbia according to C.P.A. while at V.C.C.

A summary of university status over the three year period for all V.C.C. transfer students will be found in Table 17.

## TABLE 17

Summary of Vancouver City College students entering the University of British Columbia for the indicated years according to university status at the end of the first year of transfer.

University	19	166	19	67	19	968	T	otal
Status	No.	%	No.	96	No.	%	No.	%
First	2	1.1	11	2.9	5	1.1	18	1.8
Second	41	23.3	86	22.8	159	36.7	286	29.1
Pass	29	16.5	61	16.2	70	16.2	160	16.3
Partial Pass	49	27.9	50	13.3	46	10.6	145	14.7
Supplement	19	10.8	47	12.5	45	10.4	111	11.3
Subjects failed	SA CE	Louisted	53	14.2	74	17.1	127	12.9
Failed year	27	15.3	57	15.2	29	6.7	113	11.4
Withdrew	9	5.1	11	2.9	5	1.2	25	2.5
Total	176	100.0	376	100.0	433	100.0	985	100.0

summary of university status over the three year period for all V.C.C.

ransfer students will be found in Isbie if

TI BIEAT

to ylistevinu ed guireine students enallo vito revuonev to vrammularity etatus initiah Columbia for the indicated years according to university etatus it the end of the first year of transfer.

## Relationship Between College G.P.A. and University Academic Average

In an attempt to examine the relationship between the grade point average earned by students at the college and their subsequent academic average in the first year at university, a correlation coefficient was calculated. The mean G.P.A. earned at college was found to be 2.525 with a standard deviation of .52. The mean academic average earned at university was 62.96% with a standard deviation of 9.0. The number of students involved was 409.

The correlation coefficient between these two sets of variables was +.513. Although this coefficient is high and significant at the .01 level, with the number of subjects involved, college G.P.A. does, in fact account for only 25% of the variance in university average obtained.

The rather high standard deviation in university averages indicates a wide variation in achievement which has already been established as consistent with the variation in performances between faculties.

A further multiple regression analysis was calculated utilizing the 176 subjects who had attended Vancouver high schools and for whom High School G.P.A. was calculated and Otis I.Q. available.

The following matrix was obtained:

transferring to toes	Mean	S.D.	Correlation Coefficients 1 2 3 4
1. College G.P.A.	2.45	.4655	1.0000
2. H.S. G.P.A.	2.07	.5187	.4047 1.0000
3. Otis I.Q.	113.6	8.757	.2383 .3733 1.0000
4. U.B.C. Average	62.37	9.198	.4829 .3465 .2378 1.000

By inspection

bimbers and meaning and the specific and the atmobate of demotes against highly with univers

case instruction and in keeping with state the specific at the specific and the atmosphere of the specific at the

The correlation coefficient between these two sets of variables was "13; Although this coefficient is high and significant at the .01 (evel, with the number of subjects involved, college G.P.A. does, in fact secount for only 25% of the variance in university average obtained.

The rather high standard deviation in schize the constant been established as considered with the variation in performanced between faculties.

A further multiple regression analysis was calculated utilitating the constants who had uttanded ferrouver him schools and for whom Righ

The following matrix was obtained:

By inspection it is clear that college G.P.A. correlates most highly with university average. High school G.P.A. correlates to a lesser extent and Otis I.Q. considerably less so. These findings are in keeping with studies of a similar nature which have been conducted at various times and with various populations.

It appears that the findings from other studies in the series have been substantiated. College G.P.A., although far from perfect, is the best predictor of university success which is available at the moment. However, the question is made more complex by the fact that university success varies greatly between the faculties involved.

## Mature versus College Age Student

A further evaluation and comparison of the transfer student achievement is worthy of note. This comparison involves the "mature" student, that is, the student 25 years of age or over at the time of transfer, and the 'College age" student, that is, the under 25 year old student. Student records for the eight selected faculties previously mentioned were analyzed from this point of view. Seventy-three students (18.5 per cent) of those transferring to these eight faculties were mature students at the time of transfer. While at V.C.C., the rate of cumulative G.P.A. standing of the mature student was significantly superior to the college age student. Not only did a greater percentage of mature students achieve a college G.P.A. of 3.0 (B) or better (41 per cent for mature students and 14.1 per cent for college age student), but the mature students achieving less than a 2.0 G.P.A. (C) was only 5.5 per cent as compared to the 14.4 per cent figure for college age students.

Upon transfer to university the mature student's rate of achievement at the end of the first year of transfer was still above that achieved by the college age transfer student but the difference was not as pronounced as has been observed for the college achievement. First and second class status at university was earned by 41.1 per cent of the mature students and 37.9 per cent of the college age students. However, the failure rate of college age transfers at the end of the first year of transfer was five and one half times that of the mature student. It, therefore, appears that the achievement of the mature student after transfer to university is still superior to the college age transfer, although not as pronounced as it was in college.

A summary of the achievement status for mature and college age students is given in Table 18.

## High School Achievement

In previous reports it has not been possible to trace the high school achievement of V.C.C. students transferring to U.B.C. In this case, however, records were made available for those V.C.C. students who had attended a Vancouver public high school. A total of 241 (55.6 per cent) of the transfer students took their high school education in the City of Vancouver. The remaining 44.4 per cent took their high school education elsewhere than Vancouver. The numbers of students according to high school district attended prior to V.C.C. is listed in Table 19. It, therefore, appears that Vancouver City College is providing educational opportunities, at least as far as transfer students are concerned, for persons outside the city. This same trend was observed in a study of 421 transfer students from V.C.C. to Simon Fraser University where approximately 50 per cent of the students

Vancouver City College transfer students to eight selected faculties at the University of British Columbia, September 1968, by mature student^a and college student^b classification according to cumulative G.P.A. earned at V.C.C. and university status at the completion of the first year of transfer.

The same of the sa	there Not oresign Listed									10
	College	6.	37.0	17.0	10.7	4.6	16.6	7.8	9.	319
	Mature	1.4	39.7	9.5	12.3	16.5	16.5	1.4	2.7	73
	U.B.C. Status	First	Second	Pass	Partial Pass	Supplemental	Subject failed	Year failed	Withdrew	= N
The state of the s	College	2.8	11.3	35.4	36.1	12.5	1.6	6.		319
V. V. V. W.	Mature %	15.0	26.0	32.9	20.6	5.5	1	-	Strients 3	73 82
G.F.A. earlied at V.O.O. and directory of the	V.C.C.	3.5 - 4.0	3.0 - 3.4	2.5 - 2.9	2.0 - 2.4	1.5 - 1.9	1.0 - 1.4	less than 1.0		2 2

of age or over years of age 25 years Under 25 Mature student: 0,0

experience to further qualify applicants for university.

V.C.C. transfer students to U.B.C., September 1968, according to location of high school last attended before entry to Vancouver City College.

Faculty

ti ti	-	H÷H	oh School	District	Attended	High School District Attended Prior to Entry to V.C.C.	try to V.C	.0.	
Faculty	Toral	Vancouver Public Ot	lver Other	Other Lower Mainland	Other B. C.	Other	U.S.A.	Other Foreign	Not
671	0	09	21	5	17	22	2	19	3
Arts	0	}	08			P.	ien		C
Commerce	30	16	9	2	N	1	nod	ni L Di	2
Agriculture	orl S	ı	dth 1	P.A.	G.I	earn d to	i z	-	1
Home Economics	-	1	A G	of G.	ie lu	ed b	o to	ict.	1 1les
Physical Education	60	4	7	3.5 1 P.A.	ndre	3	pve to a	st et	1
Music	n	3	dec	- h	d si	e hi	le e	ode Vanc	2
Dental Hygiene	8	1	and a	,0 (3 3,0	rvant H and	gh s foun	ng a mjer milo	l cuve	 tion
Nursing Certificate	П	l e	eday chọc	1	or to	d to	T ated	193	l cots
Applied Science	24	€0	, A	3	en st	3	in	60	r eide
Science	52	77	4	2	9	9	٦.	2	m Vand
Pharmacy	n	he t	f in	for per s	its s	ts w	by o di	N	1 ecurs
Forestry	2	r atio	tolon	all 1 ent	ater 1	ably ects	le.	1	1
Education (Elem A2)129	129	69	П	9	11	9	2	10	7
Whenthe on (Indust.)	c	oup	7	- 23	2	1	1	1	1
Education (Sec)	23 /	7	n -1	2	47	П	i	1	4
	100	101.	1.7	25	43	42	9	747	29
Total	433	774					The second secon		

concerned had taken their pre-college education outside Vancouver.

Of the 241 Vancouver high school students, 194 had attended a high school operated by School District 39 (Vancouver). The high schools attended by these students prior to enrolling at V.C.C. is listed in Table 20. The faculties and year levels entered at U.B.C. by the Vancouver public high school students are indicated in Table 21.

The cumulative G.P.A. earned by the high school students while at V.C.C. who later transferred to U.B.C. was found to be considerably lower than that earned by the total transfer group when the eight selected faculties were considered. One hundred seventy-two students entered these faculties. The cumulative G.P.A. for the Vancouver high school student found .6 per cent with a G.P.A. of 3.5 - 4.0 (5.1 per cent for all transfer students); 3.5 per cent with a G.P.A. of 3.0 - 3.4 (14.0 per cent for all students); 18.6 per cent with a G.P.A. of 2.5 - 2.9 (34.9 per cent for all students). In other words it appears from a comparison of information in Table 9 and Table 22 that the Vancouver high school students attending college have a lower achievement average at college than the total group under study.

The above tendency would seem to be confirmed from information found in Table 23. Of the 194 Vancouver high school students, 96, nearly one half, were not eligible to enter university directly from high school. For the most part, these students had achieved under the 60 per cent needed for admission to U.B.C. With this in mind, it would seem that Vancouver City College is fulfilling one of its primary functions, that is, in giving a second chance to students by providing a recognized type of educational experience to further qualify applicants for university. As might be

concerned had taken their pre-college education ontaids Vancouver.

Of the 2Al Vancouver high school students, 194 had attended a high schools school operated by School District 39 (Vancouver). The high schools attended by these students prior to smolling at V.C.C. is listed in Table 20. The faculties and year levels entered at U.B.C. by the Vancouver public high school students are indicated in Table 21.

chan that earned by the total transfer group when the eight selected these than that earned by the total transfer group when the eight selected these shall be subjected these samples were considered. One hundred seventy-two students entered these faculties. The cumulative G.P.A. for the Vencouver high school student found if per cent with a G.P.A. of 3.5 - 4.0 (5.1 per cent for all transfer students): 3.5 per cent with a G.P.A. of 3.5 - 4.0 (5.1 per cent for all transfer students): 3.5 per cent with a G.P.A. of 3.5 - 4.0 (5.1 per cent for all

students); In other words it appears from a mosperison of information in Students), In other words it appears from a mosperison of information attending Table 9 and Table 22 that the Vandouver high somes attending that the total group college have a lower achievement average at college than the total group

The above tendency would seem to be confirmed from information found in Table 23. Of the 194 Vencouver high school students, 96, nearly one half, were not eligible to enter university directly from high school. For the most part, these students had achieved under the 60 per cent needed for admission/to U.B.C. With this in mind, it would seem that Vencouver City College in Cultilling one of its primary functions, that is, in giving a second chance to students by previating a recognised type of educational as second chance to students by previating a recognised type of educational

#### TABLE 20

Vancouver City College transfer students to the University of British Columbia, September 1968, according to the Vancouver High School attended prior to College.

prior to College.					
Vancouver High School	Enter	ed U.I	3.C. after V.C.C.	Entered U. from a Van School in	3.C. directly couver High
	No.	1	%	No.	96
Byng	25		12.9	111	11.0
Hamber	21		10.8	83	8.2
Prince of Wales	21		10.8	83	18.2
Magee	17		8.8	66	6.5
David Thompson	16		8.3	46	4.6
Kitsilano	15		7.7	72	7.2
John Oliver	12		6.2	68	6.8
Churchill	10		5.1	137	13.7
oferca	9		4.6	80	7.9
Point Grey			4.1	43	4.3
Gladstone	8			34	3.4
Killarney	8		4.1		
Templeton	7		3.6	34	3.4
Britannia	6		3.1	46	4.5
Tupper	6		3.1	46	4.5
King Edward-Adult	5		2.6	-	-
Technical	4		2.1	27	2.7
	3		1.6	8	.8
King George Windermere	1		.5	23	2.3
MINGELINGLE	-				300.0
Total	194		100.0	1007	100.0

DS BLIEAT

Pancouver City College transfer students to the University of British Colors September 1968, according to the Vancouver High School attended

TABLE 21

Vancouver City College students who attended a Vancouver High School entering the University of British Columbia, September 1968, by faculty and year.

							m - t	-1
Faculty	Year	Ma No.	le %	No.	emale	%	Tot No.	al %
Arts	1 2 3	1 28 6	1.0 28.9 6.2	21 4		21.7	1 49 10	25.3 5.2
Commerce	1	16	16.5	-		-	16	8.3
Home Economics	2	-	-	1		1.0	1	.5
Physical Education	1 2 3	2 1	2.1	1 -		1.0	3 1	1.6
Music	1 2	1	1.0	1		1.0	1 2	1.0
Applied Science	1	8	8.3	-		-	8	4.1
Science	2 3	20 2	20.6	2 -		2.1	22 2	11.4
Pharmacy	1	-		1		1.0	1	.5
Forestry	1	1	1.0	-		-	1	.5
Education(Elem A2)	1 2 3	5 1	5.1	2 53 8		2.1 54.6 8.3	2 58 9	1.0 29.9 4.6
Education (Sec)	1 2	2 3	2.1	2		2.1	2 5	1.0
Total		97	100.0	97		100.0	194	100.0

TABLE 22a

Vancouver City College students who attended a Vancouver High School and entered the University of British Columbia, September 1968, in eight selected faculties, by cumulative grade point average while in attendance at Vancouver City College.

T. C. C.	Season	90	Ur	iversit	7 of 1	Brit	ish Colu	mbia Fa	acult	University of British Columbia Faculty Entered		
V.C.C.		Arts 2nd yr	Arts 3rd yr	4	Comm	Commerce 1st yr	N. W.	Appl 1s	Applied Sc. 1st yr	36.		
G.P.A.	N	88	N	88	N		88	N		86	1	
3.5 - 4.0	1	1	el,	T	1		9.88	1		1		
3.0 - 3.4	1	1 8782	-1	1	1		1	1		- 80.0		
2.5 - 2.9	6	18.0	1	10.0	1		1	٦		12.5		
2.0 - 2.4	19	38.0	9	0.09	2		31.3	2		62.5		
1.5 - 1.9	15	30.0	2	20.0	60		50.0	Н		12.5		
less than 1.5	7	14.0	П	10.0	2		18.7	7		12.5		
Total	50	100.0	10	100.0	16	7	100.0	00		100.0	1	
According to the control of the cont												

	0	0
cm	. 3	750
	1	-

		3.2 - 5.0		

# TABLE 22b

5	Total N %		7 01 00		01 53.5		23 13.3	172 100.0			
6 7 5		an .									
ty Entered	Education 2nd yr Secondary N		1	20.02	0.04	70.07	20.0	100.0			
Facul	Edu 2nd Sec N		1 1	-	2 1	1	-	20			
University of British Columbia Faculty Entered	r A2	14.3	28.6	1	14.3	28.6	14.3	100.0			
of Britis	Education 3rd yr Elem - A2 N	1	2	1	П	~	127	7	1		
hiversity	ion A2		5.4	27.3	30.9	27.3	9.1	100.0	7		
The state of the s	Education 2nd yr Elem - A2	1	8	15	17	15	2	55	m.		
for setterant school, a	yr %		8.4	23.8	28.6	23.8	19.0	100.0			
Lego thankfur pt colver high scho	Science 2nd yr	1	1	2	9	2	4	27	CO.		
Vancouver C15y C 23s		3.5 - 4.0	3.0 - 3.4	2.5 - 2.9	2.0 - 2.4	1.5 - 1.9	less than 1.5	Total	State		

			3.5 - 4-0	

## TABLE 23

Vancouver City College transfer students to the University of British Columbia, September 1968, who attended a Vancouver high school, according to the high school percentage used to determine academic qualifications for admission to U.B.C., and by university status achieved at the completion of one year at university.

University Status	High	School p	ercenta	ge obtair	ned for adr	School percentage obtained for admission to U.B.C.	I.B.C.	oli i	
eleven un this 26. M of eval howe red	65% & over	849-809	Total 60% over	3 %	50%-59%	Under 50% or not completed	On General program	Total 160%	Under
First	e Hou	to particular	r=0081	1.0	shick the sno	e with	tudents entage ar of t	U.B.C.	1
Second	34	T .	7.5	0.94	16	4	man f	23	24.0
Pass	6	₩	1.7	17.3	12	25	~	19	19.8
Partial	10	7	17	17.3	7	col av	gh sch Highe	70	5.2
Supplement	000	end of	2	3.1	77	2	N N	18	18.8
Subjects	redite	7	1	11.2	6	12	orago oraty	22	22.9
Failed	then libst	7	7	4.1	2	6	under class	60	8
Withdrew	did orbdi	e los	Ke t_	ust-	a Prom	П	26 1 ad	, H	1.0
Total	63	35	86	100.0	09	27	6	96	100.0

expected, however, the failure rate at university for those students originally not eligible for U.B.C. admission was higher (8.3 per cent) than for the students with a high school average of over 60% (4.1 per cent). Similarily, those students with a high school average under 60 per cent had a lower percentage of pass or higher university status at the end of their first year of transfer (43.8 per cent) as compared to the 64.3 per cent of those with a high school average of 60 per cent or over.

### Transfer Credit

One of several criteria which may be available for an evaluation of the transfer function is the amount of credit lost upon transfer from the community college to the university. There are two ways of evaluating this function. First is a consideration of all college level courses taken by the student whether recognized for transfer or not. When the eight selected faculties are considered, 48 per cent of the transfer students experienced no loss of credit. A further 20 per cent of the students lost no more than one course of credit upon transfer. Students entering second year Arts and first year Commerce had a greater loss of credits than did those students entering other faculties. The highest ratio of lost credit on transfer occurred in the Commerce Faculty, where eleven of the thirty students lost over eleven units (4 subjects) on transfer. This information is summarized in Table 24.

A second method of evaluating the transfer function is to consider those courses which have recognized transfer credit to U.B.C. and where the grade earned at V.C.C. was 2.0 or over. It is assumed that transfer

-04-

expected, however, the failure rate at university for those students wriginally not eligible for U.S.C. admission was higher (8.3 per cent) than for the students with a high select average of over 60% (4.1 per cent). Similarily, those students with a high school average under 60 per cent had a lower percentage of pase or higher university status at the end of their first year of transfer (63.8 per cent) as compared to the 64.3 per cent of those with a high school average of 60 per

## Transfer Credit

One of several criteria which say he are all lost upon transfer from the transfer function is the amount of credit lost upon transfer from the community college to the university. There are two ways of evaluating this function. First is a consideration of all college lared courses have by the student whether recognised for transfer or not. When the sight selected familities are considered, as per cent of the transfer student maper lands no loss of credit. A further 20 per cent of the students lost no more than one source of credit upon transfer. Students entering escent those students entering object has did those students entering other familities. The highest ratio of lost credit on transfer cocurred in the Commerce Famility, where claves of the thirty students lost over elevan units (it subjects) on transfer. This information is an articles for the students. This information

A second method of evaluating the transfer function is to consider those courses which have recognized transfer eradit to U.B.C. and where the grade earned at V.C.C. was 2.0 or over. It is assumed that transfer

## TABLE 24

credit college level course by selected faculty. losing various amounts of Columbia, September 1968, College transfer students the University of British Vancouver City upon transfer to

11 1	al %	1.0	2.5	00	3.6	10°	6.9	11.2	20.2	0.84	100.0
vor	Total	7	10	3	77	23	27	777	46	188	392
com	Educ 2nd yr Sec	1	П	1	1	П	1	2	3	13	50
(70	Educ 3rd yr Elem	1	7	ı	1	3	2	2	7	2	17
ort.	Educ 2nd yr Elem	1	1	1	Н	60	9	7	23	63	108
ered	Science 2nd yr	1	Т	1	1	2	2	7	13	25	50
University Faculty Entered	Ap'd Sc 1st yr	1	1	ı	1	1	7	3	9	77	54
University	Comm'ce lst yr	2	2	1	4	2	7	2	7	6	30
dire	Arts 3rd yr	1	1	1	8	-1	7	77	10	17	35
boti	Arts 2nd yr	2	2	2	9	7	11	17	16	775	108
Amount of	Credit lost VCC course unitsa	30 or more	20 - 29	17 - 19	14 - 16	11 - 13	8 - 10	5 - 7	1 - 4	none	Total

or taken whether recognized for transfer or not, failed, repeated, Does not include courses given a "W" (withdraw) grade. Includes all college level courses t granted a pass or incomplete grade.

credit is granted for recognized subjects where a C grade (2.0 G.P.A.) or over is earned. A study was made of each individual case in an effort to determine whether any transfer student had lost credit after the completion of college level courses at V.C.C. which have received approval for transfer to U.B.C. No loss of credit was experienced by 276 (70.4 per cent) transferring students. A further 92 (23.4 per cent) lost no more than one course upon transfer. Once again, the greatest proportion of high unit loss upon transfer was found in the Faculty of Commerce.

The high percentage of no loss of credit upon transfer would speak well of the co-operation experienced by V.C.C. in dealing with U.B.C.

The information is summarized in Table 25.

An overall evaluation of the actual reason for loss of recognized transfer credit is found in Table 26. In this case the number of actual courses lost is recorded. A total of 162 courses taken were not granted credit even though a minimum of a C grade was obtained. For example, credit was refused for 28 courses where a grade of C or better had been earned for the "A" course. (At V.C.C. there are certain courses where an "A" and "B" sequence need to be taken. Each course is the equivalent of three semester hours, i.e. 3 units, for a total of six units for the "A" and "B" sequence. In this case an acceptable grade must be achieved for both courses in the sequence before equivalent transfer credit will be given.) In certain other areas, it is expected that two courses in a recognized combination will be successfully completed at the college before equivalent credit will be given for a university subject. For example, V.C.C. History 24 and History 25, both one semester courses earning

TABLE

City College transfer students losing various amounts of U.B.C. recognized transfer a transferring to the University of British Columbia, September 1968, by selected faculty. Vancouver

1	8	188	1	ů	2.	1	2	23.4	4.07	2.6	100.0
		Total N %	1	Н	N	1	Ħ	92	276	9	392 100.0
		Educ 2nd yr Sec	1	1	1	1	1	4	15	1	20
		Educ 3rd yr Elem	1	1	1	1	1	2	13	1	17
		Educ 2nd yr Elem		ı	ı	1	1	20	83	4	108
		2 7 8									
	ered	Science 2nd yr	1	1	٦	1	7	17	27	7	50
60	cy Ent	Sept and sep									N
	r Facult	Aprd Sc 1st yr	1	1	1	1	1	7	17	1	24
HETOTA	University Faculty Entered	C.O.									
0 10	Uni	Comm'ce 1st yr	1	Н	٢	1	20	77	19	1	30
lversity		Arts 3rd yr	1	1	1	1	1	6	26	1	35
ne on		1	1								
to th		Arts 2nd yr	1	1	1	1	4	28	92	1	108
sferring		a A A	m				9				18
courses in transferring to the university of british comme	Amount of	Credit losta VCC course unitsb	17 or over	14 - 16	11 - 13	8 - 10	5 - 7	1 - 4	none	not known	Total
	to										

-43-

- 1 0

Includes all college level courses taken which have recognized transfer credit to U.B.C., and where the grade earned at V.C.C. was C (2.0 g.p.a.) or over.

U.B.C. give three course units are required to V.C.C. Six

1.C.C. course units are required to give three D.B.C. units.

TABLE 26

Reasons for loss of credit upon transfer to the University of British Columbia in recognized transfer subjects where college grades obtained were C or better, by selected faculty entered at U.B.C.

Reason for credit			Number	of courses	Number of courses where credit lost	lost				
a sarned ad repeat marned. deats tal	Arts 2nd yr	Arts 3rd yr	Comm'ce lst yr	Ap'd Sc 1st yr	Science 2nd yr Elem	Educ 2nd yr Elem	Educ 3rd yr Elem	Educ 2nd yr Sec	Total	1
A & B course sequence - B course I, F, W - no credit for A	In seven	History the acris	resk down ibject sec sory 22 ()	merop Par	<b>M</b>	adit.)	In H	In pases	7	
- B course not taken	2	3	1		2	4	1	1	21	1
Require a two course combination for credit - one course only, no credit	10	4	9	m	9	tter grade	ther is da	ch as this	33	-44-
- grade of I, F, W - for one course, no credit for other	redit w	transf	on tr o higher l n Histor	al part	of cre	even ti	non a "	, 73 eo	1	1
P grade given for one course in two course combination - no credit for C, B, or A grade in other course	24	in this p	t number of o	cular faculty	2	ter areas wou	m	courses was	847	
Duplicate course	revi	tho	3	6	9	3	ard rad	iq not	21	1
Transfer credit restrict to 15 units. No credit for overages Reason Unknown	ating	1 2	23	1 2		rso in	d for	1 2	23	
Total courses lost No.students in faculty Ratio of loss/student	108	35.	39	77 47 285	50 25	18 108 .17	2.29	300.	162 392 .41	

3 V.C.C. units each are required for transfer credit in History 202 at the university. In cases such as this, 33 courses were lost in transfer where one or the other of the combination of courses was not completed successfully. In another 48 cases a "P" grade was awarded for one course in the two course combination. (Normally a "P" grade is not given transfer credit.) Consequently, even though the other course in the combination had a C or better grade, transfer credit would be denied. This information is indicated in Table 26.

It is fairly obvious that the bulk of credit lost was due to insufficient grades earned in at least one part of a two course combination. It is, however, interesting to note that 23 courses were refused transfer credit in the Commerce Faculty since that particular faculty restricts transfer credit to no more than 15 university units.

subject. The subject sequence with the highest number of courseslost on transfer was History 22 (Modern European History - 1900/1939) and History 23 (Modern European History - 1939 to the present). In this particular case eight courses in the series were denied transfer credit even though the college grades achieved were C or better because one part of the sequence was not taken. In seven other cases credit was not given because one of the courses in the sequence had a "P" grade earned, thereby preventing the transfer of credit for the other section even though a C or better grade was earned. In the case of "duplicated courses", the student concerned had repeated a particular course in an effort to improve a "C" grade already earned.

Students taking Psychology 15A (Fundamentals of Psychology) and Psychology 15B (Behaviour Theory) also experienced a loss of 16 courses

The university. In cases such as into, 13 courses were lost in transfer where one or the other of the combination of courses was not completed successfully. In another AS cases a upn grade was awarded for one course in the two course combination. (Normally a upn grade in not given transfer oredit.) Consequently, even though the other course in the combination had a C or better grade, transfer credit would be denied the information is indicated in Table 26.

It is fairly obvious that the bulk of credit lost was due to insufficient grades earned in at least one hant of a two course combination in the Commerce Faculty since that particular faculty restricts

A further break down of credit lost on trunsfer was done by college unbject. The subject sequence with the highest number of compactices on transfer was History 22 (Modern Buropean Mistory - 1939 to the present). In this problem as History - 1939 to the present. In this problem as sight courses in the series were denied transfer dredit such though the cellege grades achieved were C or better becomes and part of the sequence was not taken. In seven other cases credit was not given recomes one of the courses in the sequence had a up grade earned, therefore presentating the transfer of credit for the other section even though a C or better the transfer of credit for the other section even though a C or better comed had repeated a particular source in an arrors to improve a non grade was earned, and the case of Muplicated compact, the student content of the section of

Shudents taking Paychology 13% (Pundamontals of Paychalogy) and

on transfer. The detailed breakdown of subjects lost on transfer and the specific reasons for same is found in Table 27.

## Course Achievement

A final analysis of transfer student performance was centered around the results obtained in 38 selected courses at the university. By far the largest number of these students enrolled in English 200 (210). In other courses the totals ranged considerably and it was decided arbitrarily to include only courses in which the enrollment of transfer students reached at least eight.

The percentages of transfer students achieving the various university grades is summarized in Table 28 along with the percentages (in brackets) of all the students, that is both transfer and regular, in the particular course.

TABLE 27

Loss of credit upon transfer to the University of British Columbia by V.C.C. transfer students where a grade of C or better was obtained for one course in the sequence.

The price seducation					Misc.	TOTAL:
		LAGE .	olase		W.D.	
A & B Course		Number of	courses wher	e credit los	t for	
sequence	I, F, W grade for B course	B seque- nce not	P grade for eith- er A or B	Duplicate course		Total
			sequence	10 (16)	EL (10)	34 313
Biol 16A & B Chem 15A & B Ec 21A & B	(13) - 32	1 2 2 2	5 2	7	- G)	7 11 2 5
Eng 17A & B Fr 17A & B Fr 27A & B	(m) 3 10 (m) - 25	(33)	3 1 3	25 (10)	10 (4)	7 4 3 4 3
Fr 29A & B Germ 17A & B Math 15A & B Math 17A & B	(26) - 52	3 2	1 3 3		1	3 9 5 5
Math 27A & B Phy 15A & B Phy 25A & B Psy 15A & B	(14) 2 6	3	2 1 9	<del>6</del> <del>-</del> 4	- (D)	10 1 16
2 course sequence	I, F, W	l course of sequ-	P grade for one	Duplicate		71 512
Bag. 200 3	course	ence not taken	course	23 (9)		210 2696 io. one
Biol 25 & 26 Ec 17 & 18 Eng 23 & 24	(8) - 3	3 2 3	70 (13)	- I9)	10 (12)	2 4
Geog 15 & 16 Hist 22 & 23 Hist 24 & 25	(16) - 3	1 8 4	7	15)	299	16 5
Hist 26 & 27 P.S. 17 & 19 Psy 22 & 23 Soc 20 & 21	(A) - 3 (7) - 3	5 3 3 1	1 67 1 2	transfer star	- Z18)	4 4 3
Total	7	54	48	univer 21 y	6	136

cas of credit upon transfer to the University of British Columbia by V.C.C.

			Stol 25 & 26 Ec 17 & 18 Ec 17 & 18 Eng 23 & 24 Eng 25 & 25 Hist 22 & 23 Hist 25 & 27 F.S. 17 & 19 Fey 22 & 23

-48-TABLE 28a

University of British Columbia grades obtained by Vancouver City College transfer students in certain selected university courses and compared with grades achieved by all students enrolled in the course.

Course	First class	Second class	Pass class	Failed %	33 ( d	Misc W.D.		Total N
Chem. 230	21 ^a (31) ^b	25 (26)	37 (24)	17	(13)	223	(6)	24 662
Chem. 156	18 (8)	37 (28)	37 (40)	4	(12)	4	(10)	27 362
Comm. 151	9 (9)	24 (29)	24 (38)	32	(14)	11	(10)	34 313
Comm. 190	6 (13)	32 (41)	38 (35)	24	(8)	-	(3)	34 316
Econ. 200	2 (8)	10 (27)	59 (42)	23	(13)	6	(10)	39 1019
Econ. 300	- (11)	25 (31)	40 (39)	25	(10)	10	(9)	20 544
Educ. 201	25 (26)	52 (47)	23 (22)	- (7)_	(1)	(13)	(4)	69 670
Educ. 202	30 (21)	55 (56)	12 (19)	= (11	(1)	3	(3)	69 657
Educ. 203	20 (17)	43 (48)	32 (31)	5	(3)	(0)	(1)	63 391
	6 (16)	73 (61)	21 (19)	12 177 T	(1)	715)	(3)	62 500
Educ. 204	16 (26)	60 (53)	18 (17)	3	(1)	3	(5)	71 512
Educ. 310	1 (16)	52 (44)	44 (35)	3	(2)	Pia.	(3)	71 523
Educ. 311	2 (6)	29 (32)	50 (46)	13	(9)	6	(7)	210 2696
Eng. 200	- (8)	35 (27)	29 (40)	15 07	(8)	29	(16)	14 908
Fr. 110	- (6)	20 (31)	70 (42)	16 (7)	(9)	10	(12)	10 197
Fr. 210		38 (49)	54 (20	) 2 (12	(5)	(21	(9)	13 237
Fr. 220	8 (16)	30 (28)	59 (52	) 9	(10)	2	(6)	44 993
Hist. 100	- (4) 11 (7)	22 (31)	67 (41		(2)	(9)	(18)	9 162

- a Unbracketed figures are percentages of V.C.C. transfer students.
- b Bracketed figures are percentages for all the university students enrolled in the particular course.

TABLE 28

reraity of British Columbia grades obtained by Vancouver City College transfer beating of British columbia to compared with grades achieved to cortain selected university courses and compared with grades achieved

Unbracketed figures are percentages of V. C. v. a sense along the contract of the contract of

Bracketed figures are perceit in the particular course.

TABLE 28b

	First	Second	Pass	Failed	Misc	Total	
Course	Class	Class	Class	%	W.D.	N	
Math. 120	- (21)	- (26)	45 (30)	22 (13)	33 (10)	9	2198
Math. 155	22 (13)	37 (28)	26 (37)	7 (12)	7 (9)	27	373
Math. 156	26 (13)	33 (28)	22 (35)	15 (15)	4 (10)	27	420
Math. 200	5 (19)	14 (29)	71 (25)	10 (15)	- (11)	21	420
Math. 202	12 (16)	16 (25)	55 (31)	12 (15)	5 (14)	42	805
Math. 203	6 (10)	25 (32)	39 (39)	29 (15)	1 (5)	125	937
riadit. 200	success o	e of transi	27 (12)	19 (15)	4 (9)	26	384
Phys. 155	19 (9)	31 (24)	27 (43)	4 (5)	4 (10)	27	358
Phys. 156	48 (21)	22 (31.)	22 (30)	- (7)	20 (13)	20	281
Phys. 200	10 (24)	40 (35)	30 (22)	- (1)	- (12)	19	262
Phys. 219	11 (16)	63 (50)	26 (21)	- (1)			
P. S. 200	- (8)	20 (37)	55 (37)	15 (9)	10 (9)	20	330
P. S. 201	13 (17)	73 (51)	7 (15)	7 (2)	- (15)	15	235
P. S. 202	universit	50 (49)	36 (28)	11 (4)	3 (13)	28	380
P. S. 204	To document	48 (36)	41 (40)	7 (4)	4 (13)	27	395
1. 0. 204	for solds	ege student	1/ (20)	15 (12)	12 (6)	33	2448
Psy. 100	6 (11)	21 (32)	46 (39)	16 (7)	10 (6)	37	442
Psy. 200	8 (15)	33 (38)	33 (32)	2 (1)	- (2)	41	610
Psy. 206	5 (15).	66 (65)	27 (17)	diags stu	- (4)	na to face	551
Psy. 308	- (13)	75 (54)	13 (27)	son and an	analysis a	2000	
Soc. 200	- (10)	30 (28)	60 (49)	6 (5)	4 (9)	47	
Soc. 301	(-0)	43 (52)		7 (2)	14 (9)	14	306
000. 701					,		

Characteristies

The trend of V.C.C. students to enter primarily the humanities has

and tought with just under three quarters of the students studied

### CHAPTER III

#### SUMMARY

The major objectives for which this study was designed to achieve are:

- 1. To make a somewhat more complete analysis of the subsequent success of community college transfer students after the first year of transfer to the University of British Columbia.
- 2. To determine to what degree college achievement, as reflected in the cumulative grade point average, might relate to future university academic achievement.
- 3. To examine the high school achievement of transfer students with the possibility of relating this achievement to college and university performance.
  - 4. To find out the extent to which differences in university performance may occur when the academic performance of college transfer students is compared with the regular university student.
  - 5. To document changes and trends that have been observed in performance and achievement after the first year of transfer for college students since the inception of the first study of 1966 transfer students.

This report, which is the fourth and final report in this series, involved a study of 433 Vancouver City College students who transferred to U.B.C. in September 1968. A comparison and an analysis of these students with the 176 college students who entered university in 1966 and the 376 who transferred in 1967 was also carried out.

## Characteristics

The trend of V.C.C. students to enter primarily the humanities has been continued with just under three quarters of the students studied

entering such university faculties as Arts and Education. The percentage of women among the students transferring has risen from 37.5 to 44.3, with the vast majority of these (92.4 per cent) enrolling in the Arts and Education faculties.

The ratio of transfer students moving to the four year campus after completing two full years of the baccalaureate degree requirement at college has quadrupled since the first year of transfer. In spite of this increase, the 1968 percentage of 12.8 transferring after two full years of college study is low when compared with the percentage leaving after just one full year at college. Achievement of two year transfer students as far as "on time" university graduation and degree attainment is concerned has been considerably superior to the one year transfer student. With this in mind, attempts should be taken to encourage students to remain at the community college for two years prior to transfer,

One-quarter of the 1968 transfer students were classed as "mature students" at the time of transfer, that is, 25 years of age or over. This represents an increase of mature transfer students from about 14 per cent in 1966 to the current figure of 25 per cent.

## V.C.C. Grade Point Average

The majority of transfer students have entered U.B.C. with a college cumulative G.P.A. of over 2.0 (a C average). There were, however, 54 students (12.5 per cent) with below 2.0 G.P.A. who were admitted to U.B.C. in 1968. This is a reduction from the 15.4 per cent in 1967 and the 25.6 per cent in 1966. In the faculties studied only one, the Commerce Faculty, reversed the above noted trend. This particular faculty accepted 21.1 per

ntering such university faculties as Arts and Education. The percentage for a such among the students transferring has risen from 37.5 to AA.3, with he wast majority of these (92.4 per cent) enrolling in the Arts and

The ratio of transfer students moving to the four year campus after smallsting two full years of the bascalaureate degree requirement at college has quadrupled since the first year of transfer. In spite of this increase, the 1968 percentage of 12.6 transferving after two full sears of college study is low when compared with the percentage leaving leaving that the percentage leaving the first star transfer that the percentage at two year transfer

economical has been considerably superior to the one year transfer student. With this in aind, attempts should be taken to encourage students to remain at the ousesunity college for two years prior to bransfer.

shudants" at the time of transfer, that is, 20 years of age or every contemposants an increase of meture transfer students from about 14 per cent.

In 1966 to the current figure of 25 per cent.

V.C.C. Orade Point Average

The majority of transfer students have ontered U.B.C. with a cellege cumulative C.F.A. of over 2.O (a C average). There were, however, 54, students (12.5 per cent) with below 2.O G.F.A. whe were shultted to U.B.C. in 1968. This is a reduction from the 15.A per cent in 1967 and the 25.C.

cent of the V.C.C. transfer students with a G.P.A. of less than 2.0 in 1966 and by 1968 were permitting 40 per cent of those transfer students enrolling in the faculty to enter with a G.P.A. less than two.

On the average, the overall college achievement found among the transfer students admitted to U.B.C. is on the increase, at least as represented by G.P.A.

#### University Status

The failure rate of V.C.C. transfers at the end of the first year of transfer has been reduced to half of the 1967 rate, a low 6.6 per cent for 1968. The transfer students in 1968, for the first time, had a failure rate slightly less than the 7.3 per cent achieved by the "regular" students, in the eight faculties studied. Although the failure rate for the transfer student is low, the percentage of students achieving a first class university grade is likewise low, only 1.1 per cent as compared with the 6.5 per cent figure for the "regular" student.

The transfer student, therefore, compares favorably with the "regular" student in academic status after the first year of transfer at all levels except at the first class standard. This achievement is considered remarkable especially in light of the fact that approximately one half of the transfer students were not originally eligible for university entrance due to pre-college achievement below the university standard for admission.

The highest rate of failure was found amongst those students granted admission to the university with below a 2.0 grade point average (C). Even then, nearly one third of these students with sub-standard college grades obtained at least a "pass" grade in all subjects at the university level.

est of the V.C.C. transfer students with a G.P.A. of less than 2.0 in 1956 and by 1966 were permitting 40 per cent of those transfer tradents enrolling in the faculty to enter with a G.P.A. less than two. On the average, the overall college achievement found among the transfer students admitted to U.H.C. is on the increase; at least as represented by G.P.A.

The highest rate of failure was found energed those attached granted admission to the university with indom a 2.0 grade point average (0).

Even them, nearly one third of three endeans with sub-standard college

Students with a higher college G.P.A. were found to have a lower failure rate at university, as would be expected. Although the increase in college G.P.A. gave a corresponding reduction in university failure rate, it did not appreciably increase the rate of students obtaining a first class standing. Overall correlation between college G.P.A. and university average was + .51.

## Mature and College age Students

While at the college, the mature student (25 years of age or over)
earned a higher percentage of the top college grades, that is, a G.P.A.
of 3.0 or over, than did the college age student. Forty per cent of
the mature students achieved at this level at college as compared to 14
per cent of the college age students.

Upon transfer to university, the mature student's rate of achievement at the end of the first year of transfer was still above the achievement rate of the college age student, but the difference was not as pronounced as had been observed for the college achievement. Forty-one per cent of the mature students and 38 per cent of the college age students earned a second class or higher standing at the completion of one university year. On the other hand, the rate of failures at university by the college age student was over five times that of the mature student.

## High School Achievement

Fifty-five per cent of the transfer students completed their high school education outside of the City of Vancouver. It, therefore, appears that the college is providing the educational opportunities for large numbers of

Students with a higher college G.P.A. were found to have a lower silver rate at university, as would be expected. Although the increases a corresponding reducibles in university failure ate. It did not appreciably increase the rate of students obtaining a model of the case of students. Overall correlation between college G.P.A. and

we and College are Students.

While at the college, the mature student (25 years of age or over)

and a higher percentage of the top college grades, that is, a G.P.A.

3.0 or over, than did the sollege age student. Forty per cent of
a mature students achieve at this level at college as compared to la

cent of the college age students.

ent at the end of the first year of the difference was set as proless rate of the college age student, but the difference was set as proless that been observed for the college achievement. Forty-one per
less of the mature students and le per cent of the college age atmosnic

served a second class or higher standing at the completion of one university

college of the other hand, the rate of failures at university by the college

Icones data stead percents abutants students of the transfer students completed that high school partity-five per comb of the transfer of the Gits of Vencouver. It, therefore, appears that education outside of the Gits of Vencouver.

students whose pre-college education has been elsewhere than in

The study of records of V.C.C. students who attended Vancouver City public high schools revealed that these students while at college had a lower achievement average than the total transfer group under study. The achievement while at university of the Vancouver high school transfer student was comparable with the averages for the total transfer group.

## Transfer Credit

The success in solving articulation problems is demonstrated by the fact that nearly three-quarters of the students transferred with no loss of credit for any college subject in which a grade of C or better had been earned. One-fifth of the students lost credit in only one college course upon transfer.

For the most part the loss of credit for one course was due to a below C grade for a "companion" course. Normally a two course sequence at V.C.C. is required for credit for one university course. In other cases, students lost credit as a result of taking more college courses than the particular university faculty to which they were transferred would allow.

## Overall Conclusion

It is evident that the college is adequately preparing students for transfer to the university. In doing so, the college has made it possible for a large number of students who were denied direct university admission due to either low grades at high school or a non university high school program, to eventually enter the university and to succeed at least to the end of the first year of transfer.

ni madi evenimale med and motiscube egallon-eve escrive simples

The study of resolds of V.C.C. students who strended Vancouver City while high schools revealed that these students while at college had a court schievement average than the total transfer group under study.

dibers retement

The success in selecting not describe and selection problems is associated with no loss feet that nearly three-quarters of the students transferred with no loss of credit for any celless evaluate in which a grade of C or better had been of credit for any celless evaluated in which a course course.

For the most part the loss of credit for one course was due to a below of grade for a "companion" course. Mormally a two course sequence at V.C.C. is required for credit for one university course. In other cases, students lost credit as a require of taking more college courses then the particular university testenity testenith they were transferred

Cverall Conclusion

eldisson it when and spellos and on anich all the university and of released to the anich all of released to the university and the action of the anich all of the action of the action

In spite of what might originally be termed a marginal achievement prior to college, the instruction at V.C.C. and the first year of university has been such that overall university status of these students has compared favorably with the regular university student. Although the transfer student does not generally achieve at a first class standing at university, his overall rate of failure has been comparable to the "regular" university student.

They deal with the worker and performance of students who began their baccalaureste cames broken at me exemunity college. Although these conclusions depart, for the best part, on students done on 985 V.C.C. students transfered as 1.D.C., consideration has also been given to a 1969 study of SM V.C.C. students and 14 Calkink College students transfer students and the Calkink College students and the Calkink College

based on the total flatters from the authors' previous studies. Undoubtedly, these sensitivities will reflect curtain values and opinions these values will reflect a neight of view that all of society benefits
from its citizens being encepted to the highest possible potential. It
is, therefore, incides that the community colleges can be a determining
force in the deceleration of a matter educated citizency. Others with
different points of piece could well draw from our findings somewhat

1. Committy solleges are making it possible for increasing number of high school gramates to begin surking for the baccalaureate degree who would not otherwise be able to do so for reasons of

-50-

In apite of what might originally be termed a marginal achieveant in apite of the rest to college, the instruction at V.C.C. and the first year of these atudents and the compared the compared that the regular university statent. Although an instruction of the regular university statent of the standing achieve at a first class standing to the first to the content of the termes at a first to the

### CHAPTER IV

## CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

Although general conclusions have been included in the previous studies, any <u>definite</u> conclusions were deferred until the completion of this report where a more final and complete assessment of the findings concerning Vancouver City College transfer students will be made.

These conclusions are based on the study of 985 transferring students.

They deal with the nature and performance of students who began their baccalaureate degree programs at one community college. Although these conclusions depend, for the most part, on studies done on 985 V.C.C. students transferring to U.B.C., consideration has also been given to a 1969 study of 438 V.C.C. students and 14 Selkirk College students transferring to S.F.U., and 88 Selkirk students who have entered U.B.C.

The conclusions contained herein are really judgments or assessments based on the total findings from the authors' previous studies. Undoubtedly, these conclusions will reflect certain values and opinions—these values will reflect a point of view that all of society benefits from its citizens being educated to the highest possible potential. It is, therefore, implied that the community colleges can be a determining force in the development of a better educated citizenry. Others with different points of view could well draw from our findings somewhat different conclusions.

1. Community colleges are making it possible for increasing numbers of high school graduates to begin working for the baccalaureate degree who would not otherwise be able to do so for reasons of

#### HAPTER IV

COMPLICATIONS AND RECOMMENDATIONS

. Community colleges are maiding it possible for increasing numbers of high school graduates to begin working for the baccalauresto

academic or economic deficiency. For example, roughly

50 per cent of the transferring students had a pre-college
academic record below the achievement required for direct
admission to U.B.C. Although not specifically studied in
this series of reports, it has been established that the
proportion of citizens attending higher education facilities
from lower economic groups is very small. With the reduced
fee schedule experienced at the community colleges, when compared to the universities, an ever increasing number of economically
disadvantaged should be able to benefit from at least some
exposure to post secondary education.

2. The general public still appears to under-estimate the value of the contribution of the community college to higher education and to view it as a kind of sanctuary for the "have nots" both intellectually and financially. To a point this is obviously true. The vast numbers of "average" and "marginal" students found in these studies is an indication of this. At the same time the community college should not be considered as a "second cousin" to the university, nor should it be thought of as an easy way to get part of a university education. The increasing number of college transfer students achieving a first and second class standing after their first year at the four year institution should testify to this. The constant reduction in the failure rate of college students after transfer, a reduction to the point where the percentage of college students failing their complete first year at university is less than that found for the "regular"

university student would also indicate that college academic quality is not second rate.

establishment of new community colleges but resists paying for them, failing to recognize that these institutions are quite appropriate for a majority of high school graduates. Although the numbers of college transfers graduating at the baccalaureate level from U.B.C. has not been overly impressive to date, it is still too early to indicate that this condition will not improve. Certainly the record made by transfer students after one year of transfer, in comparison with regular students has, for the most part, been more than impressive. Yet lack of publication of this fact may have contributed somewhat for the slowness of the community college becoming a more positive force in post-secondary education.

3. The basis for determining success or lack of it on the part of college transfer students has been to evaluate the transfer student by university criteria. If the transfer student achieves favorably while at university when compared with the "regular" student, it has been assumed that the community college has done a "good" job. In other words it is naturally expected that what-ever the four year institution has done is correct, therefore, if the two year institution follows suite, it too must be doing well. There is a possibility, however, that university achievement should not be the only basis upon which college transfer should be evaluated.

As a two-year college program is rapidly becoming more

necessary for many types of employment today, it is possible

that within a few years the four year degree may become a re
quirement in new fields. With this in mind, it is not un
reasonable to suggest that the evaluation of college transfer

students be made on other than present university standards and

achievement.

- 4. There has appeared a wide variation in the success of transfer students at university, depending upon the faculty and year entered. It would appear that most of the transfer students could be successful, at least in their first year after transfer, if they would select a major field which is appropriate to their ability and prior achievement. There are probably one or more university faculties in which the transfer student with a 2.0 grade point average in college could succeed if properly motivated and assisted. It does appear, however, that students are in some cases transferring to inappropriate faculties. The counselling functions of the college and university are vital in these cases.
- 5. Certain faculties seem to be admitting transfer students on a basis of barely satisfactory community college grades, in fact, in some cases the college grades have been entirely unsatisfactory, that is, under the recognized 2.0 grade point average. It appears that in at least one university faculty the view is that all such students must be given an opportunity to attempt the program.

is a two-year solies program is rapidly becoming more necessary for many types of exployment today, it is possible that within a few years the four year degree may become a requirement in new fields. With this in wind, it is not unreasonable to suggest that the evaluation of college transfer students be made on other than present university standards as achievement.

There has appeared a wide variation in the success of transler students at university, depending upon the faculty and year entered. It would appear that most of the transfer students could be successful, at least in their first year after transfer, if they would salest a major field which is appropriate to their ability and prior schiavement. There are probably one or more university faculties in which the transfer student with a 2.0 grade point average in college could succeed if properly notively and assisted. It does appear, however, that students are in counsel and assisted. It does appear, however, that students are in counsel ing functions of the college only approximate students. The counsel ing functions of the college and university are with in these

Certain faculties seem to an admitting transfer students on a basis of basis of barely estimatory commonly college grades, in fact, in some cases the college grades have been entirely amediafectory, that is, under the recognized 2.0 grade point average. It appears that in at least one university faculty the view is that all such in at least be given an opportunity to attempt the program.

Such a policy tends to lower the eventual success rate of transfer students at the university, since the studies have clearly shown that it is in the under 2.0 category where the highest university failure rate has occurred.

- 6. The 2.0 grade point average earned at a community college, although a reasonable indicator of the student's likelihood of future university success, is relatively unsatisfactory as an absolute predictor of success. Some students with less than the suggested 2.0 G.P.A. minimum have been successful after transfer. The probability of this occurring is, however, greatly reduced, when compared with the over 2.0 G.P.A. transfer student. Undoubtedly the C grade was given for compliance of course requirements at a minimally acceptable level. In fact, grades of less than 2.0 (C) are frequently given at the college level with the thought that it will be discounted if the student applies for transfer. Quite naturally a specific grade may mean many things to different instructors. It appears reasonable to suggest that additional criteria to the G.P.A. be considered when applying for entrance to a university.
  - 7. The correlation coefficient obtained between college G.P.A. and university average was in the vicinity of +.5 for the subjects involved. This correlation, although highly significant, is far from being an excellent predictor of future achievement.

    However, further calculations conducted with subjects whose high school G.P.A. and Otis I.Q. were calculated showed clearly that college G.P.A. remained the best single predictor of university

Such a policy tends to lower the eventual auccess rate of the present at the university, since the chart that it is in the under 2.0 catagory where the clearly shows that the table has occurred.

The 2.0 grade point average earned at a community college, although a responsible indicator of the student's likelihood of future university success. Is relatively unsatisfactory as an absolute predictor of success. Some students with less than the suggested 2.0 G.P.A. minimum have been successful after transfer. The prohability of this occurring is, however, greatly reduced, when command with the over 2.0 G.F.A. transfer at death. Undoubtedly the C grade was given for compliance of course requirements at a minimally socsphable level. In fact, fransfer transfer of less than 2.0 (G) are frequently given at the college level with the thought that it will be discounted if the student applies for transfer. Outto naturally a specific grade may be an amy things to different instructors. It appears reasonal to suggest that additional ordering to the O.F.A. be considered when applying for subsence to a university.

the correlative was in the violative of the one time only one in the only one in the only one in the only one in the only of the investment of the from the content of the from the one of the one of

achievement which was available.

- 8. The community college is doing an effective job in educating not only good students, but also those students with high school deficiences and improper pre-college standing for transfer to the four-year campus. Although students with poor high school records have less chance for success after transfer, their record of failure at the university is only slightly higher than the similar record for the regular university student.
- 9. The success of mature age students as noted in this study, is
  worthy of special reference. No doubt the high level of
  motivation which these students tend to possess is responsible,
  in part, for their success both at college and university.

  Colleges might be encouraged to be generous about admitting mature
  students and also offering the counselling facilities of the
  college to further aid their adjustment to academic life.
- 10. Grade point averages and percentage achievement grades are one of the present realities of both college and university life which the transfer student must be prepared to accept.

  Community college students are transferring to different university faculties, with different standards of achievement and with varying admissions requirements. Very few of the transfer students, however, suffered serious drops in grades in their first year after transfer. Achievement and persistence problems did occur after the first year of transfer and varied widely with the faculty

.oldeltave new dotthy drawnanteles.

The community college is doing an effective job in educating not only good students, but also those students educating not only good deficiences and improper pre-college standing for transfer to the four-year campus. Although student with poor high school records have less chance for success after transfer, their record of failure at the university is only elightly higher than the similar record for the regular only elightly higher than the similar record for the regular

The success of sature are students as noted in this study, is worthy of special reterence. No doubt the high level of motivation which these students tend to possess is responsible, notivation which these students tend to possess is responsible. In part, for their success both at college and university.

Colleges might be encouraged to be generous about adultions not students and also offering the commentant residents of the students and also offering the commentant to academic of the

of the present realities of both contess
which the transfer student must be prepared to accept.

Community college students are transferring to different university
faculties, with different standards of senderment and with varying admissions requirements. Year few of the transfer students,
however, multured serious drops in grades in their first year
siter transfer. Achievement and persistence mobiess did occur

concerned.

- 11. A number of the problems apparently encountered by transfer students especially in the area of credit loss upon transfer appears to be the result of the individual student not being aware of university requirements in their particular area of study. Wrong courses taken at college; too many courses taken in a particular field; incorrect course sequences; transferring with more than the allowable maximum units; were some of the problems encountered by students. Although university and college publications have the required information needed to clarify the student's problems, for one reason or another the transfer student in certain cases is either not aware of this material, or if he is, is not prepared to accept the pronouncement as applying to him. Counselling, therefore, about university attendance and career choice needs to be greatly expanded at all levels, including high school, community college and university. Despite the foregoing, loss of credit on transfer does not appear to have been experienced by the vast majority of transfer students.
  - 12. There appears to be no reason why community college transfer students generally should require more time and more courses than regular students to complete the degree program. Yet this is apparently the case, in spite of rather close work by both college and university on articulation problems in courses and curricula. The predominance of delayed graduation is found amongst those transfer students who transferred to the university

after only one year at the community college. The rate of "on time" degree graduation from the university for students transferring after two years at the college as compared with those transferring after one year was over four times as much.

problems encountered in transferring from a two year campus to a four year campus, obviously is inadequate to solve certain problems such as delayed graduation on a degree program and withdrawal rate. These problems could well be compounded and complicated by an increased diversity of programs contemplated at the university level and by changing patterns of transfer, not only to different institutions, but to different faculties within the institution. Although uniformity of program with the university is possible at the college level, it is probably undesirable due to the wide variation in precollege academic experience and ability of college students.

Difference should continue to exist not only in the structure and content of the programs, but also in the method of instruction and materials. The community college should not be required to offer an indefinite number of transfer programs to parallel those of the university. Certain college programs where rather expensive experimental equipment is required and where the proportion of transferring students is small, could well be reserved for the exclusive jurisdiction of the university

ifter only one year at the community college. The rate of attents on time" degree graduation from the university for students from time at the college as compared with transferring after two years at the college as compared with

The present articulation methods, although solving many problems encountered in truncalering from a two year campus to a four year campus, obviously is insdequate to solve certain problems such as delayed production on a degree program and withdrawed rate. These problems could well be compounded and compiled by an increased diversity of programs constant constant at the university level and by changing patterns of templated at the university level and by changing patterns of templated at the university level and by changing patterns of

Difference should continue to exist met only in the structual and content of the measure, but also in the method of instruction and materials. The community college should not be struction and materials. The community college should not be required to offer an indefinite smaller of transfer programs to parallel those of the university. Cortain college programs where rather expansive expansively equipment is required and where rather expansive expansional equipment is required and

where a much broader financial base is available to finance such requirements.

Further, in the design of community college courses it
must be remembered that less than one fifth of the students
enrolled in the college transfer program have actually transferred to a university. Even though the remainder of the
students have expressed a desire to transfer by the very fact
of being in the transfer program, the fact remains that they
do not. A good college transfer course must then take this
aspect into consideration and if for no other reason, should be
developed on lines somewhat disimilar to its university counter-

What is probably required is transfer by <u>program</u> and not by <u>course</u> as is in most cases the situation now. Program transfer would preserve the individual college's right to experiment and innovate and at the same time protect the student's transfer credit.

The various conclusions and findings of this report could be capsulated thus: the community college has generally demonstrated a fine record in preparing students to transfer to a very diverse group of faculties in the university concerned, but there is room for improvement in certain aspects of the transfer situation.

of eldelfava el eand latenant? Tebsord domn a everte

Purther, in the design of community college courses it

ensity the college transfer program have actually trans-

ferred to a university. Even though the ferred to transfer by the very fact students have expressed a desire to transfer by the very fact

of being in the transfer program course must then take this

aspect into consideration and if for no cine research sounter-

part.

-25 of dight a legation factivities out against at at an action of

the second sens condom outs made and in her attracted her insulating

The various conclusions and findings of this second to captured in the enclusions and the captured in the record in

thus: the community college has some coupy of required in the preparing students to transfer to a very diverse eroup of reducities in the

of the transfer eltestion.

John D. Dennison & Gordon Jones.

"A Study of the Characteristics and Subsequent Performance of Vancouver City College Students who transferred to the University of British Columbia in September 1966." Completed December 1967.

John D. Dennison & Gordon Jones.

"A Study of the Characteristics and Subsequent Performance of Vancouver City College Students who transferred to the University of British Columbia in September 1967." Completed December 1968.

John D. Dennison & Gordon Jones.

"A Study of Selkirk College Transfer Students to the University of British Columbia." Completed September 1969.

John D. Dennison & Gordon Jones.
"Supplementary Report on Selkirk College Students who transferred to the University of British Columbia in September 1967." Completed September 1969.

John D. Dennison & Gordon Jones.

"Academic Performance of Community College Transfer Students at
"Academic Performance of Community College Transfer Students at
Simon Fraser University." Published by the Academic Board for Higher
Education in British Columbia. September 1969.

John D. Dennison & Gordon Jones.
"One Year After College - A Study of Career Program Students at
Vancouver City College." Completed November 1969.

John D.Dennison & Gordon Jones.

"A Long Range Study of the Subsequent Performance and Degree

"A Long Range Study of the Subsequent Performance and Degree

Attainment of Students who transferred from Vancouver City College to the

University of British Columbia from 1966-1969."

Published by The

University of Research and Institutional Development.

Vancouver City

College, January 1970.

ohm D. Dennison & Gordon Jones.

"A Study of the Characteristics and Scheequent Performance of the Characteristics and Scheeper to the University of the College Students who transferred to the University of the Columbia in September 1965." Completed December 1967.

John D. Dennison & Gordon Jones.

"A Study of the Characteristics and Subsequent Performance of
"A Study of the Characteristics and Subsequent to the University of
"Sencouver City College Students who transferred to the University of
"Sencouver City College Students who transferred December 1968.

doing D. Dennison & Gordon Jones.

"A Study of Selicity College Transfer Students to the University of mastish Columbia." Completed September 1969.

down D. Dennison & Cordon Jones.
"Supplementary Report on Salkirk College Students who transferred to the University of British Columbia in Soutember 1967." Completed

John D. Dennison & Gordan Jones.

"Academic Performance of Community College Transfer Students a Ministrant Present University." Presidents by the Academic Board for Ministrant Researtion in British Columbia. Represented 1909.

John D. Dennison & Gordon Jones.

John D. Dennison & Gordon Jones. A Story of Career Program Students so

from D. Demnison & Gordon Jones.

"A long dange Study of the Densequent Performance and Degree

"A long dange Study of the Densequent from Vancouver City College to the

Students who transferred from 1966-1969." Published by The

Solversity of British Columbia from 1966-1969. Vancouver City

Bivision of Research, and Institutional Development.

College, (January 1970.